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KONGRESAS TIRU SSSR ‘PREKYBA’ ŽMONĖM
PIETŲ VIETNAMO ARMIJA NEATGAUNA
INICIATYVOS KARE SU KOMUNISTAIS
Perversmas ir prezidento Diem nužudymas nesukėlė 
budisty masėse entuziazmo kovoje su partizanais

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Tarp Amerikos karinių ir 
diplomatinių patarėjų galima išgirsti nusiskundimų, kad Pietų 
Vietnamo naujoji revoliucinė valdžia nesugebėjo išnaudoti prezi- 
to Ngo Dinh Diem vyriausybės nuvertimo budistų masių išjudi
nimui į energingesnę kovą prieš komunistų partizanų armiją — 
Vietcong.

KOMUNISTU VALDŽIŲ AGENTAI SIŪLO 
IŠEIVIAMS IŠPIRKTI ŠEIMOS NARIUS

Už gerą pinigą galima atsigabenti gimines "iš anapus"

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso emigracijos komitetas 
nutarė ištirti gautas žinias, kad Sovietų ir jų satelitų agentai ieško 
kontakto Amerikoj su ateiviais iš Rytų ir Vidurio Europos ir siūlo 
už gerą sumą pinigų išrūpinti išvažiavimo leidimą šeimos nariams, 
giminėms anapus Geležinės uždangos.

Vietoj laukto entuziazmo po 
katalikų valdžios nuvertimo ir 
jos- vadų nužudymo Pietų Viet
name jaučiamas netikrumas, 
abejonės dėl tolesnės karo eigos. 
Amerikos karininkai džiaugiasi 
nors tuo, kad jų santykiai ir 
draugystė su Pietų Vietnamo ar
mijos karininkais sustiprėjo. 
Vietos1 karininkams nebereikia 
bijoti įtarinėjimų ir apkaltini
mų dėl ‘Pamokslavimo su jan
kiais prieš vyriausybę”. Tai ir 
viskas. Jokių esmingesnių refor
mų Pietų Vietnamo armijoj ir 
kautynių taktikoj nepadaryta.

Trūksta tvirtos vadovybės
Naujai pradėjęs eiti Saigone 

dienraštis anglų kalba“ The Sai
gon Daily News” apgailestauja 
vedamajame straipsny, kad nau
joji vyriausybė stengiasi atro
dyti skirtinga nuo brolių Diem 
ir Nhu, kad negautų diktatūri
nės valdžios vardo. Stengiamasi 
parodyti, kad šalį valdo daugy
bė žmonių, vengiančių atsako
mybės ir sprendimų. Rezultatas 
galįs būti toks, kad faktiškuoju 
valdytoju pasidarys Vietcong, 
komunistų partizanų armija.

Jaunimas, studentija griež
čiau ir atviriau reiškia nepasi
tenkinimą. Vietoj socialinės, 
ekonominės1 revoliucijos, kaip jie 
įsivaizdavę, įvykęs tik valdžios 
perversmas. Ir po jo valdžioj 
matosi senų, konservatyviškų 
veidų, nieko naujo nežadančių.

Karo aukos — didžiausios
Mėnuo po perversmo ir prezi

dento Diem bei jo brolio Nhu nu
žudymo lapkričio 1 dieną buvo 
pats nelaimingiausias per visus 
metus Pietų Vietnamo armijai 
jos- kovoj su komunistų partiza
nais, išsireiškė aukštas JAV ar
mijos karininkas. Jokį kitą mė
nesį 1963 metais vietnamiečiai 
nepatyrė tiek aukų žuvusiais ir 
neprarado tiek daug ginklų, kaip 
lapkričio mėnesį, kada amerikie
čiai laukė entuziastiškos ofen
zyvos.

Pietų Vietnamo armijos kari
ninkams ir kareiviams tebesvar
stant perversmo gerąsias ir blo
gąsias puses, komunistų partiza
nai tuoj po perversmo perėmė 
kovų iniciatyvą ir jos nepaleido- 
iki šios dienos. Beje, komunis
tai savo jėgų stiprėjimą pradė
jo rodyti Diemo-Nhu valdžios 
laikais ir telkti didesnius bei ge
riau ginkluotus dalinius į svar
biausiąjį pilietinio karo lauką, 
Mekongo upės žiotis. Kovų veiks
mų pragaištingi rezultatai Pie
tų Vietnamo vyriausybei būtų 
pasireiškę šešetą mėnesių vėliau, 
komentuoja Amerikos kariniai 
patarėjai.

Lapkričio mėnesį P. Vietnamo 
armija neteko 2,800 vyrų už
muštais, sužeistais ir belaisviais, 
spalio mėnesį — 1,527 vyrų. Bet 
ir komunistų partizanų nuosto
liai panašiai pakilo: spalio mė
nesį jie turėję nuostolių užmuš
tais, sužeistais ir belaisviais 
1,785, gi lapkričio mėnesį — 

2,900, iš kurių 2,300 buvo nukau
ti komunistų partizanai.

Ginklų P. Vietnamo armija 
lapkričio mėnesį prarado tiek, 
kad komunistai galėjo jais ap
ginkluoti 5 batalionius po 300 
vyrų batalione Ginklai buvo 
Amerikos gamybos: 1,400 šau
tuvų, 50 automatinių šautuvų, 
20 kulkosvaidžių, 10 granatsvai
džių ir kita. Į vietnamiečių ran
kas pateko 455 ginklai, dau
giausia namie, kaimiečių kalvė
se gaminti šautuvai.

IŠ VISO PASAULIO

Kambodija uždaro ambasadą
PNOM-PENH, Kambodija. — 

Princas Norodom Sikanouk, 
Kambodijos valdytojas sekma
dienį pranešė, kad jis įsakė už
daryti ambasadą Londone, o am
basadoriui ir štabui grįžti namo. 
Tačiau diplomatiniai santykiai 
su Anglija nebūsią nutraukti. 
Savaitę anksčiau princas atšau
kė ambasadorių ir štabą iš Wa
shington©.
De Gaulle amnestavo 100 kalinių

PARYŽIUS. — Prezidentas 
de Gaulle paleido iš kalėjimo 100 
kalinių, jaunesnių kaip 25 me
tus ir nubaustų mažesnėmis bau
smėmis už dalyvavimą prancūzų 
teroristų armijoj, kuri priešino
si prezidento planui suteikti Al- 
žerijai neprikluasomybę. Po 7 
metų karo Alžerija buvo pa
skelbta nepriklausoma 1962 m. 
liepos 3 dieną.

P. Vietnamas ir Kambodija
SAIQONAS, Pietų Vietnamas. 

— Karinės revoliucinės1 valdžios 
tarybos galva gen. Duon Van 
Minh išsiuntė į Kambodiją dele
gaciją įrodyti savo draugingumą 
ir norą atstatyti diplomatinius 
santykius. Generolas sako, kad 
prezidento Diem laikais Kambo
dijos valdytojas princas Siha
nouk buvo laikomas mažu vaiku, 
o naujosios vyriausybės akyse 
jis esąs didelis valstybės vyras. 
Beje, šis didelis valstybes vyras 
atsisakė JAV karinės, ekonomi
nės* paramos, atšaukė iš Wash
ington© ir Londono ambasado
rius ir paskelbė, kad Kambodi
jos geriausias ir ištikimiausias 
draugas yra Liaudies Kinija.

Chou Enlai lankosi Egipte
KAIRAS----Komunistinės Ki

nijos ministerių tarybos pirmi
ninkas Chou En-lai ir užsienio 
reikalų minis*teris marš. Chen 
Yi važinėjasi po Afrikos valsty
bes, kuriose Kinijos komunistai 
rungiasi su Rusijos komunis
tais dėl įtakos ir pagarbos. At
vykęs į Kairą Chou ir Naseris 
pasikeitė viešais komplimentais, 
o po to pradėjo posėdžiauti už 
uždarų durų. Yra žinoma, kad 
Naseris nepateisina kinų milita- 
rinio puolimo prieš Indiją ir nuo
latinių politinių, ideologinių už
sipuolimą prieš Jugoslavijos pre
zidentą Titą.

Juodais taškais yra atžymėtos armijos, laivyno ir oro jėgy bazės, kurias pagal gynybos sekreto
riaus Robert S. McNamara patvarkymą, numatoma panaikinti.

GRAŽIAUSIAS PAMINKLAS KENNEDŽIUI - 
JO ŠVIETIMO PROGRAMA BUVO PRIIMTA

Prez. Johnson pasirašė įstatymą apie federalinės 
vyriausybės paramą mokslo įstaigų namų statybai

WASHINGTONAS, D. C. — Pasirašydamas kongreso priimtą 
aukštojo švietimo programą, prezidentas Johnsonas ją pavadino 
geriausiu paminklu prezidentui J. F. Kennedžiui, kuris ją paruošė 
prezidentavimo pradžioj ir daugiau kaip 2 metus- Kovojo už jos 
priėmimą.

Pavertus Kennedžio švietimo ......... —........
programą įstatymu, federalinė 
vyriausybė per 3 metus prisidės 
prie viešųjų ir privačių kolegijų, 
universitetų mokslų namų, kla
sių, laboratorijų, bibliotekų sta
tybos $1,195,000,000. Velionis 
prezidentas kartkartėmis kalbė
davo, kad Amerikos aukštosios 
mokyklos greit nebeturės vietos 
studentams. Jų dabar yra 4,- 
200,000, ir per ateinančius 7 
metus atsiras 7 milijonai.
Valstybės turės duoti 22% lėšų

Juniorų kolegijų statybai fe
deralinė vyriausybė paskyrė 
690 milijonų. Ji padengs 78% 
statybos išlaidų, o vietinės vals
tybės — kitus 22%.

Likusi suma numatyta viešų
jų, lygiai ir privačių — atseit, 
bažnytinių kolegijų, universite
tų bibliotekų, mokslo, technikos, 
matematikos ir svetimų kalbų 
klasių statybai, šių namų sta
tybai federalinė vyriausybė
duos tik trečdalį lėšų. Likusieji 
$360 mil. numatyti ilgalaikėms 
paskoloms mokslo namų staty
bai finansuoti.
Bažnyčia — arčiau valstybės
Prezidentas Kennedy, kaip pir

mas katalikas Baltuosiuose Rū
muose, vengė visuomenės ginčų 
dėl federalinės paramos teikimo 
privačioms aukštosioms mokyk
loms. Bet kongreso nariai kata
likai ir jų draugai nekatalikai 
pasistengė iškovoti federalinės 
pašalpos ir privačioms- kolegi
joms, universitetams, nežiūrint 
oficialių aiškinimų, jog tai ne
siderina su konstituciniu dėsniu, 
apie valstybės atskyrimą nuo 
bažnyčios.

Pripratinus visuomenę prie 
privačių, bažnyčių aukštųjų mo
kyklų šelpimo federalinėmis lė
šomis, ateity bus žengiama šia 
kryptim toliau — į pradžios ir 
aukštesniųjų privačių, parapi
nių mokyklų rėmimą valstybės 
lėšomis.

♦ Skandinavijos valstybės 
ruošia bendrą programą priimti 
Nikitą Chruščevą. Jis atvažiuos 
valstybiniam vizitui ateinančių 
metų birželio mėnesį.

Frol Kozlov lieka, 
partijos vadovybėj

Paraližuotas Nikitos “įpėdinis” 
laikomas prezidiumo nariu 
MASKVA. — Frol Kozlov, 

apie kurį būdavo kalbama kaip 
Nikitos Chruščevo įpėdinį, yra 
paraližuotas nuo smūgio balan
džio mėnesį ir nebegali eiti pa
reigų. Susirenkant centro komi
tetui posėdžio, Vakarų kores
pondentai spėliojo, kad jis bus 
išbrauktas iš partijos pirmųjų 
sekretorių (Chruščevo pavaduo
tojo) ir politbiuro (partijos pre
zidiumo) narių.

Centro komitetas paskelbė tik 
tokius pakeitimus: Ukrainos* ko
munistas Piotr Selest paskirtas 
nariu-kandidatu politbiure, į vie
tą kito Ukrainos komunisto, bu
vusio ministerių tarybos pirmi-

Dešinioji Baldwin Hills (Calif.) gatvės pusė, kur namai išliko svei- 
ki, kai kairiosios gatvės pusės namai buvo sunaikinti vandens, kurio 
milijonai galionu prasimušė pro pralaužtą kalne esančio rezervu
aro sieną.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Dean Rusk ragino Nato ta
rybos narius remti Sovietus jų 
ginčuose su Pekingu, o ne prie
šingai. Nes Sovietų taikingos 
koegzistencijos politika yra pri
imtinesnė Vakarų pasauliui.

♦ Indijos vyriausybė pasiun
tė kvietimą popiežiui Povilui VI 
atvažiuoti kitų metų rudenį, ka
da ten bus sušauktas pasaulinis 
eucharistininkų suvažiavimas.

♦ Vidurinėj Utah valstybėj 
įvyko sprogimas anglies kasyk
loj. šachtoj liko užgriauti 9 an
gliakasiai. Vienas darbininkas 
žuvo.

♦ Jungtinės Tautos priėmė į 
narius dvi nauas Afrikos valsty
bes — Kenija su 8 mil. gyvento
jų ir Zanzibarą su 310,000 gy
ventojų. Prez. Johnsonas antra
dienį pasakys kalbą JT susirin
kime, baigiantis sesijai.

♦ Pietų Vietname vienos sa
vaitės laikotarpiu žuvo 14 Ame
rikos karininkų ir kareivių, ap
mokančių vietinę armiją kovoti 
su komunistų partizanais.

ninko VI. Ščerbicko, išsiųsto 
partijos sekretorium į Dniepro- 
petrovsko apygardą ir neteku
sio nario-kandidato vietos polit- 
biure.

Komunistų šnipas 
išeis iš kalėjimo 

Kpt. Joseph Kauffman buvęs 
“neteisingai” nuteistas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kariuomenės apeliacinis teismas 
atmetė žemesnio teismo kaltini
mus apie šnipinėjimą aviacijos 
kapitonui Joseph Kauffman, 45 
metų, iš New Yorko. Aukštes
nysis teismas neabejoja, kad ka
pitonas šnipinėjo komunistams. 
Bet įsitikino, kad saugumo kari
ninkai, agentai šiuos faktus su
rinko “negražiu”, nekonstituci- 
niu būdu, būtent: jo butas Ka
lifornijoj buvęs iškratytas ne
legaliai, jo pasikalbėjimai tele
fonu su advokatu buvę slaptai 
klausomi saugumo agentų.
Buvo nuteistas 10 m. kalėjimo

žemesnis kariuomenės teismas*, 
kuris buvo pamiršęs techniki
nius bylos trūkumus, o žiūrėjo 
tik turimus nusikaltimo faktus, 
buvo nuteisęs 1961 m. Kauffma- 
ną 20 metų kalėjimo, vėliau, per
žiūrėjus bylą, bausmę sumažino 
10 metų.

Šnipo advokatai tačiau dirbo 
toliau, kol išgavo apeliacinio teis
mo draugišką sprendimą. Jis* 
atmetė kaltinimus šnipinėjimu 
dėl minėtų technikinių teisės 
trūkumų, bet pripažino, kad ka
pitonas nusikalto, kad nepra
nešė savo viršininkams apie ko
munistų agentų Vokietijoj kvie
timą pasidaryti jų šnipu. Už tai 
jam paskyrė 2 metus kalėjimo. 
Kadangi tiek laiko jau atkalėjo, 
jis pasidaro vėl laisvu žmogum.

Taip išteisino Judithą Coplon
Kariuomenės apeliacinis teis

mas* rėmėsi federalinio apeliaci
nio teismo sprendimu 1951 me
tais Judith Coplon - Guibičevo 
špionažo byloj. Saugumo agen
tai pagavo Sovietų valdininką iš 
Jungtinių Tautų šnipinėjant. Jo 
talkininkė buvo teisingumo de
partamento tarnautoja Judith 
Coplon. Jos advokatui pavyko 
įrodyti teisme, kad saugumo 
agentai klausėsi šių šnipų telefo
ninių pasikalbėjimų. Už tai byla 
buvo numarinta, Guibičev išva
žiavo namo, o Judith Coplon iš
tekėjo už savo advokato ir lai
minga augina vaikus.

Banditai nužudė 14 žmonių
BOGOTA, Kolumbija. — Kal

nų plėšikai padėjo bombą ant 
plento tarp Ataco ir Coyaimos 
vietovių, 160 mylių į pietų va
karus nuo sostinės. Užvažiavus 
ant bombos autobusui, 14 žmo
nių žuvo. Šioj vietoj banditai 
siaučia jau daugelį metų, bet 
policija ir kariuomenė nepajėgia 
jų išgaudyti.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk išsikalbėjo su Prancūzijos 
prezidentu de Gaulle 45 minutes, 
atseit, žymiai ilgiau už manda
gumo vizito laiką.

Kongreso (atstovų rūmų) ko
miteto informuotojai neabejoja, 
kad agentai atstovauja ne ko
kiai nors privačiai emigracijos 
kontrabandininkų gaujai, bet 
Maskvos ir kitų komunistų ša
lių vyriausybėms*, kurios yra su
interesuotos šios rūšies žmonių 
“eksportu”, nes iš to būtų gali
ma uždirbti milijonus dolerių.

Pokariniais laikais, ypač vė
lesniais metais, Ameriką ir ki
tas laisvąsias Vakarų šalis pa
siekė nemaža žmonių, kurie tu
rėjo iš ko s*umokėti didokas pi
nigų sumas atitinkamiems val
dininkams. Pastaruoju laiku iš
eiviai ir pabėgėliai iš Vidurio ir 
Rytų Europos — ypač žydai — 
gauna tiek daug pranešimų apie 
“pagerėjusias sąlygas išvažiuo
ti jūsų šeimos nariams”, kad 
kongreso emigracijos komitetas 
nebetiki, kad išvažiuoti iš ana
pus Geležinės uždangos užtenka 
papirkti atitinkamus* pareigū
nus. Kilo įtarimas, kad viso to 
užpakalyje yra komunistų val
džios, norinčios atsikratyti ne
pageidaujamo elemento ir dar 
uždirbti iš jų giminių Amerikoj.

JV mokesčių įstaiga 
priešinasi šalpos 
veiklai užsieny

Neleis nurašyti paaukotų 
sumų nuo pajamų pareiškimų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinių mokesčių įstaiga yra 
nusistačiusi prieš nurašymą mo
kesčių deklaracijose sumų, ku
rias mokesčių mokėtojas paau
koja labdaros organizacijoms, 
veikiančioms užsieny.

Jos nusistatymas dar nėra vi
siškai išaiškėjęs. Kai kurios* lab
daros, filantropinės organizaci
jos, kaip United Jewish Appeal, 
netiki, kad fed. mokesčių įstai
ga nepripažintų sumų, kurios pa
aukojamas šiai organizacijai.

Vėl kitos organizacijos, kaip 
JT vaikų fondas, mano, jog joms 
nepasiseks išgauti palankesnio 
sprendimo. Mokesčių įstaigos 
sprendimas, atrodo, liečia tokias 
organizacijas, kurios surenka pi
nigus, bet pačios šalpos darbu 
nesiverčia, o tik padeda surinkti 
pinigų šalpos organizacijoms, 
veikiančioms užsieny.

— Vokiečių įstaigos už pabal- 
tiečių ir kitų “benamių” jaunimo 
tautinį švietimą ir tautos dva
sinių tradicijų puoselėjimą — 
ta prasme aiškiai pasisakė šlez- 
vigo Holsteino socialiams ir pa
bėgėlių reikalams ministras dr. 
Ohnesorge vienoje mokytojų 
konferencijoje Ratzeburge. (E)

♦ Bolivijos maištaują anglia
kasiai paleido 21 įkaitą, tarp jų 
4 Amerikos pareigūnus. Jie bu
vo išlaikyti nelaisvėj 10 dienų. 
Iš Catavi miestelio juos atgabe
no į Oruro miestą, kur yra ae
rodromas ir kur atskrido JAV 
ambasadorius iš sostinės La Paz.
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Iš KANADIŠKOS PADANGĖS
Kennedžio tragedijos atgarsiai

Prezidento Kennedžio nužu
dymas sukrėtė Kanadą ne ma
žiau kaip Ameriką. Nors nuo 
tos baisios tragedijos praėjo 
virš trijų savaičių, šio krašto 
visuomenė vis dar skiria labai 
daug dėmesio kaip beprasmiš
kam jauno ir daug žadančio 
Amerikos prezidento nužudy
mui, taip ir to įvykio pasek
mėm Kanadai.

šio krašto vadovams bu
vo gerai žinomas Kennedžio 
draugiškas ir palankus nusista
tymas Kanadai. Čia prisimena
ma, kad tuojau po Kennedžio 
įžengimo į Baltuosius Rūmus 
pirmąją kelionę į užsienį jisai 
padarė į Kanadą ir Ottawoj pa
reiškė reikalingumą ir net bū
tinumą išvystyti kuo draugiš
kiausius santykius tarp abiejų 
kaimyninių valstybių. Kenne- 
dis buvo sumezgęs glaudžiu^ as
meniškus santykius su dabarti
niu Kanados ministeriu pirmi
ninku Lester B. Pearson. Jei 
tik kildavo kokie nors didesni 
nesusipratimai tarp Kanados 
ir Amerikos, tai Pearson tele- 
fonišku pasikalbėjimu su Ken
nedy juos bematant išlygindavo 
ar sušvelnindavo. Tai buvo ge
rai žinoma plačiajai visuomenei 
ir todėl suprantama bei natū
ralu, kad kanadiečiai taip gi
liai buvo sukrėsti sužinoję 
apie Kennedžio neįtikėtą mir
tį Dallas, TeXas valstijoj.

Kennedžio atminimo pager
bimui jau spėta įsteigti įvairių 
institucijų ir fondų. Jo vardu 
pavadinta eilė gatvių įvairiuo
se Kanados miestuose, šimtai 
tūkstančių kanadiečių užplū
do Amerikos konsulatus įvai
riuose Kanados miestuose 
ir Kanados ambasadą. Ottawoj 
norėdami pareikšti savo užuo
jautą, įsirašant į speciales kny
gas. Nuo tos spontaniškos už
uojautos išreiškimo neasiliko 
ir Naujienų Kanadiškoji T-ba, 
kurios vardu išreiškė užuojau
tą dr. Rif. Anęevičius, atsilan
kydamas Amerikos konsulą |e 
Toronte ir įsirašydamas į spe- 
cialę knygą.
Prezidentas Johnson ir Kanada

Kęnnedy įpędįnis. prezidentas 
L. B. Johnson kanadiečiams 
yra didelė mįslė. Jis. kanadie
čiams nebuvo žinomas. Už tai 
dabar, kanadiškoj spaudoj pil
na straipsnių apie naująjį Ame
rikos prezidęntą, pilna įvai
riausių, spėliojimų dėl jo nusis
tatymo Kanados atžvilgiu ir. 
bendrai dėl jo vidaus ir tarptau
tinės politikos. Kiekviena prezi
dento Johnsono kalba ir kiek
vienas jo žingsnis šitame kraš
te sekami su didžiausia atida. 
Nors prezidentas Johnson jau 
daug kartų viešai pareiškė, kad 
jis.tę.s velionies Kennedžio poli 
tiką, bet Kanados rimtų politi
nių komentatorių yra reiškia
ma nuomonė, kad vargiai bebus

tarp Washington© ir Ottawos 
tokie draugiški ir nuoširdūs 
santykiai, kaip Kennedžio trum
po prezidentavimo laikais. Ži
noma, tik ateitis parodys, kiek 
ta nuomonė yra pagrįsta. Nes 
numatoma, kad po naujų metų 
Kanados ministeris pirmininkas 
padarys oficialų visitą į Ameri
ką, o po to seks prezidento John 
šono atsilankymas į Ottawą. 
Tai duos progos abiem valsty
bės vyram kuoplačiausiai išdis
kutuoti visus klausimus, susi
jusius su Amerikos ir Kanados 
reikalais. Tik po to bus galima 
spręsti , ar. yra teisūs tie, kurie 
spėja, kad žuvus Kennedžiui, 
amerikoniškai — kanadiški san 
tykiai nebus tokie draugiški ir 
nuoširdūs, kaip kad buvo Ken
nedžio laikais.
..Liberalai šaukia į žūtbūtinę..

kovą prieš socialistus
Saska tchevano provincijos 

liberalų partijos lyderis Ross 
Thatcher tos provincijos libera
lų partijos metinėj konvenci
joj pasakė kalbą, kurioje tarp 
kitko pareiškė, kad, norint nu- 
verstti socialistų vyriausybę 
Saskatchevano provincijoj, rei
kia sujungti visų partijų jėgas 
prieš socialistus. Pasak Tatch- 
er, proga suvienytai visų parti
jų kovai prieš Lloyd vadovauja 
mą socialistų vyriausybę bus 
rinkimai į provincijos parla
mentą, kurie numatomi 1964 
metais gegužės arba birželio 
mėn. Bęt , esą, jau dabar kon
servatoriai ir social-credit va
dai turėtų sueiti į kontaktą su 
liberalais, kad būtų išvengta 
būsimuose rinkimuose jėgų su
siskaldymo, kurs butų naudin
gas tik socialistams ir vėl juos 
sugrąžintų valdžion. Kaip pa
žiūrės konservatoriai ir social 
-creditistai į Thatcherio kvieti
mą žūtbutinėn kovon prieš so
cialistus, tuo, tarpu sunkų pasa
kyti. Bet Thatcherio šauksmą 
tenka skaityti labai būdingu 
viešu prisipažinimu prie bejė
giškumo jo kovoje prieš socia
listus.

Ross. Thatcher yfa. pats bu
vęs Saskatchevano provincijos 
parlamento socialistų frakcijos 
nariu. Prieš keletą metų jis pa
bėgo nuo socialistų ir parėjo 
pas liberalus, žadėdamas jiems 
sutriuškinti tuomet dar Tomo 
Douglaso vadovautą Saskatche 
vano socialistų vyriausybę. Li
beralai padarė jį savp lyderiu 
toje provincijoj, ir per paskuti
nius rinkimus, kurie įvyko 1960 
metais, Thatcher išėjo su di
džiausia pompa į kryžiaus ka
rą prieš Tomy Douglas, žadė
damas pergalę liberalams. Įvy
ko betgi ne taip, kaip svajojo 
antisocialįstinis Saskatchevano 
kryžiuotis. Socialistai buvo su
grąžinti į vyriausybę, pravesda- 
mi 34 atstovus į provincijos 
parlamentą. Thatcher liberalai 
pravedė 21 atstovą ir liko, kaip
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ir ankščiau, oficiali opozicija. 
Tuomet Thatcher pareiškė, kad 
Douglas, parlamentarinėj kovo
je yra nenugalimas, bet kad li
beralai dės visas pastangas sus
tabdyti socializmo plitimą Sas
ka tchevane. Bęt kaip jie galėjo 
sustabdyti, būdami mažumoje? 
Thatcherio įkvėpti, jie griebė
si visai neparlamentarinių me
todų. Bųtent, jie mėgino išnau
doti tą faktą, kad Douglas per
leido ministerio pirmininko vie
tą Woodrow Lloyd ir perėjo į 
federalinę politiką, kaip visos 
Kanados socialistų partijos ly
deris. Jie inspiravo Saskatche
vano gydytojų sąjungą strei
kuoti prieš Douglas žadėtą rin
kimų ųietu ir Lloydo įgyvendi
namą socialinę mediciną pro
vincijoj. Tassavą laiku garsus 
ir niekur negirdėtas gydytojų 
streikas pasibaigė Saskatche
vano gydytojų sąjungos ir kar
tu liberalų didžiule kompromi
tacija.

Naujas socialistinis Saska
tchevano ministeris pirminin
kas Woodrow Lloyd pasirodė 
labai sumaniti ir gabiu politiku 
ir nežiūrint gydytojų streiko, 
įgyvendino Saskatchevano pro
vincijoj socialinę mediciną. Tai 
pakėlė naujo socialistų prem
jero prestižą Saskatchevano 
provincijos gyventojų akyse, 
nes abso.1,utinė gyventojų dau
guma su džiaugsmu sutiko , so
cialinę mediciną. Pagaliau, 
prie jos prisitaikė ir gydytojai 
ir Saskatclievanas. pasidarė, vie
nintelė ir pirmutinė visam Ame
rikos žemyne valstybė, kurioj 
socialinės medicinos sistema 
veikia labai gerai.

Thatcheriui ir panašiems re- 
akcijonieriams puikiai žinoma, 
kad visa tai dar labiau sustipri
no socialistų pozicijas Saska
tchevano provincijoj ir kad da
bar nuversti socialistinę admi
nistraciją liberalams neįmano
ma. Štai kodėl jis šaukia talkon 
konservatorius ir social-credit. 
Bet vargiai ir jungtinės reak
cionierių j ėgęs galės sustabdyti 
socialinę pažangą, ir socialinę 
demokratiją ne tik Saskatche
vano,, kur soęialistai yra val
džioje nuo 1945 metų, bet ir ki
tose Kanados provincijęse.

Quebec© Socialistų Partija
Lapkričio pabaigoje Quebeco 

mieste įvyko tos provincijos 
naujos politinės partijos stei
giamoji konvencija, kurioj da
lyvavo per 100 delegatų. Ta 
naujoji partija pasivadino Que
beco Socialistų Partija sutrum
pintai QSP. Jos stipriausią už; 
nugarį ir atramą sudaro Quebe
co provincijos kątalikiškų dar
bo unijų sąjunga, kurios pataL 
pose vyko ir steigiamoji socia
listų partijos konvencija.. Par
tijos lyderiu išrinktas žinomas 
katalikiškų unijų veikėjas Mi
chel Chartrand ir vykdomasis 
komitetas, susidedąs iš devynių 
asmenų. Delegatų tarpe buvo 
gan didęlis skaičius moterų, stu
dentų, intelektualų, katalikiškų 
unijų narių.

Partijos programa numato 
toli siekiančią -nacionaliza

ciją įvairių įmonių tikslu 
įgyyendinti socialinę demokra
tėj ąą prancūziškoj Quebeco pro
vincijoj. Įvąirių stebėtojų ir ko
mentatorių ta partija laikoma 
žymiai radikalesne, negu ben
droji Kanados socialistų parti
ja, žinoma kaip Nę,w Democra- 
tiją prancūziškoj Quebeco pro
vincijos socialistų partija, kiek 
tai liečia federalinę politiką, 
nutarė, kuoglaudžiausiai bendra
darbiauti su Nęyy Democratic 
Party, ir neiti į federalinę areną. 
Kartu tame nutarime buvp pa
brėžta, kad tas. bendradarbiavi
mas suprantamas ta prasme, 
kad kanadiškoji konfederacija 
turi įgauti naują pobūdį, pa
keičiant federalinę konstituciją 
taip, kad Quebeco, provincijoj 
jai būtų garantuota pilna auto
nomija ir prancūzų kalbai pa
tikrintos lygios teisės su anlų 
kalba visoje Kanadoj. Todėl 
naujos partijos kūrėjai pareiš
kė, kad jų partija yra ne tik so
cialistinė, bet ir nacionalistinė, 
bet anaiptol ne separatistinė. 
Jie sąyp nu tarimuose, vįsu grieže 
tumu atsitubežiavo nuo pran- 
cūziškųj ų. separatistų, kurie sie
kia atskirti (įuebęęo proyįnci- 
ją nuo kanadiškos konfederaci
jos ir sudaryti visai nepriklau
somą republiką šiame žemyne. 
Prancūzų socialistai pareiškė, 
kad jų vyriausias siekimas yra 
naujai suprasta Kanados kon
federacija ir socialinės demo
kratijos pagrindais tvarkoma 
Quebeco provincija toje konfe
deracijoj,

Jean Lesage “tyįioji 
revoliuciją” Quebeco 

provincijoj
“Vien tik Jean Lesage gali 

išlaikyti Quebeco provinciją 
Kanados konfederacijoj” ne
seniai pareiškė vienas autore- 
telingas tos provincijos reika
lų stebėtojas. Bet visi nepram 
eūziški kanadiečiai stato klau
simą, kokia kaina M. Lesage 
gali tai pądary#?

Mj Lesage yra Quebeco pro- 
vįncijos vyriaųsyįięs. ministe
ris pirmininkas, ir tos,provin
cijos liberalų pąrtijos vadas. 
Bet savą pęljtika jis jau daug 
kartų parodė? kad jo liberalai 
netokie, kaip dabartinio Ka
nados ministerio pirmininko 
Lester B,: Pearson vadovauja
mi f ederalinįa liberalai. Gruo
džio 9 d, M. Lesagę pasirodę 
t. v. Inquiry programoj valsty
binėje televizijoje, kur jis bu
vo klausinėjamas dviejų žy
mių kanadiŠkų žurnalistų — 
vieno atsovaujaučio anglosak
sišką spaudą ,kito prancūziš
ką, Tas įdomus pąsikalbėji; 
mas kaip tik sukosi aplink 
klausimą, kokia kaina minis
teris pirmininkas Lesage galį 
išlaikyti Quebeco provinciją 
Kanados konfederacijoj?

Lesage pareiškė, kad Quebe
co provincijoj vyksta tylioji 
revoliucija, kuriai vadovauja 
jo vyriaųsyjbė. Tos revoliuci
jos siekimai atnaujinti socia- 
liškąi, ekonomiškai ir politiš
kai atsilikusią savo raidoje

Quebeco provinciją ir kartu 
pertvarkyti visą kanadiškos 
konfederacijos konstituciją tą 
prasme, kad ji būtų pritaikin
ta moderniškiems laikams. 
Atnaujintoj konfederacijoj 
Quebecas nori turėti pilną au
tonomiją, kuri yra pozityviš- 
ka ta prasme, kad nesiekia 
išėjimo iš Kanados konfede
racijos, bet tiktai visiškos ly
gybės su anglosaksiškomis pro
vincijomis ir prancūzų kalbai 
bei kultūrai visai lygių teisių 
su anglų kalba ir kultūra viso
je Kanadoje. Pagal Lesage, 
prancūzams Quebeco vyriau
sybė yra pirminė, o Ottawos 
fedęrąliųė vyąįąųsyjjė yra ant
rinė. Bęt tai, esą, nereiškia, 
kad jis vengia atsakomybės 
už. visą- kanadišką konfedera
ciją. Jis nori tik lygaus balso 
su anglosaksais federalinės po
litikos reikaluose. Jeigu viso 
to jam nepavyksią, pasiekti, 
lai jo tylioji revoliucija galin
ti pereiti į labai audringą rer 
voliuciją, kuri prieš jo valią 
ir nusistatymą sudaužytų fe
deracijos, saitus ir.išyestų Que- 
hecą.iš koųfederacijos. Nes vi
soje Quebeco provincijoj pran
cūziškų nationalizmo banga 
yąą kilimo stoyyję; ir galinti 
būti r sustabdyta, ir nukreipta 
konstruktyvia linkme tik tuo 
atvęjų, jei atnaujintoj kana- 
diškoj konfederacijoj prancū
ziškiems kanadiečiams bus pa
tikrintos visai lygios teisės su 
anglosaksais visose gyvenimo 
srityse.

Ar anglosaksiškos Kanados 
vadai liberalai ir konservato
riai sutiks mokėti tokią kainą, 
kokios reikalauja Jean Lesa
ge, sunku pasakyti. Pearsono 
fęderąUnė vyrįąųsybė rodo la
bai daug nuolaidumo Quebe- 
cui įvairiose gyvenimo srityse. 
Bet federalinių liberalų greto
se nestinga kritiškų balsų dęl 
Mj J; Lesąge reikalavimų. Dau 
gelis konservatorių pasisako 
prieš perdaug dideles, nuo
laidas Quebecui ir reikalauja

griežtesnės politikos tos pro
vincijos atžvilgiu. Taipgi ir ei
lė kitų Kanados provincijų va
dovų yra neigiamai nusistatę 
dėl Lesage reikalavimų. Ka
nados federaliniai socialistai, 
vadovaujami T. Douglaso yra 
daug kartų pasisakę už anlo- 
saksų ir prancūzų pilną lygy
bę. Mums jau teko informuo
ti Naujienų skaitytojus, kad ir 
M* J. Coldwell, vienas iš se
niausių ir žymiausių Kanados 
socialistų, pilnai simpatizuo
ja prancūzams jų kovoje už 
lygias teises su anglosaksais.

Kaip tie visi reikalai vysty
sis toliau, pamatysime. Bet 
viena aišku, kad nuo jų tinka
mo išsprendimo priklausys 
Kanados konfederacijos liki
mas.
J. Ancevich-Ancevičius laimėjo 

literatūrinį kontestą
Šių mokslo metų pradžioje 

Toronto Univęrstiteto Dramos 
Komitetas buvo paskelbęs kon
testą vieno akto t.v. vaidini
mui parašyti. Konteste daly
vavo per šimtą jaunų autorių. 
Gerais kūriniais pripažinti tik
tai šešių jaunų autorių. Tų še
šių tarpe yra Jon F. Ancevich 
— Ancevičius, Paulės, ir Prano 
Ancevičių sūnus, parašęs vie
no akto vaidinimą “The Whi
te Nigger Poodles”, kuriame 
gvildenamą negrų kovą dėl 
lygių teisių sų baltaisiais.

Kontesto komisijos, pirmi
ninkas. profesorius Clifford 
Leech ta progą bųvp pąsikjvje- 
tęs Apcevičių į. savų ofisąt ir 
pareiškėjam kad kontesto ko
misija rado jo kūrinį vienu iš 
geriausių ir todėl tik jį vieną 
nutarė rekomenduoti Valsty
binės Televizijos Dramos De
partamentui, kad jo kūrinys 
būtų pritaikytas televizijos 
vaidinimui. To pasėkoje Jonas 
jau turėjo keletą, pasikalbėji
mų su Valstyįbęs Televizijos 
Dramos Departamento vado
vais ir su jąjs taręsi ne tik dėl 
“The White Nigger Poodles,”

pritaikymo televizijai, bet ir 
dėl parašymo kitų vaidinimų 
televizijai. O pirm negu tas kū
rinys bus pritaikytas televizi
jai, jis bus vaidinamas Toron
to Universtiteto t.v. House 
Theatre per dramos festivalį, 
kurs įvyks 1964 metais sausio 
10 ir 11 dienomis.

Tai yra gan žymus šuolis 
Jono literatūrinėj karjeroj. 
Jis jau ir ankščiau yra laimė
jęs keletą prizų už t.v. short 
stories, kurios buvo atspaus
dintos Toronto Univęrstiteto 
studentų literatūriniuose žur
naluose, kaip The Trinity Re
view ir Jargon. Bet paskutinį 
jo laimėjimą tenka skaityti 
vienu iš žymiausių — plačiau 
pravėrusių duris, jaunam au
toriui į kanadišką literatūros 
pasaulį.

Jonas yra gimęs prieš 22 me
tus Berlyne, kur jo tėvas gy
veno kaip Naujienų ir kitų 
laikrąščių užsienio korespon
dentas. Prieš 15 metų Jonas 
su tėvais ir dviem sesutėm 
Inga ir Saule atvyko į Kana
dą, Oakville. Toje vietovėje 
Jonas, kaip ir jo seąerys, lankė 
pradžios ir vidurinę mokyklą. 
Dabartiniu metu Jonas yra 
Toronto Universtitęto studen
tas, studijuojąs anglų, kalbą, ir 
literatūrą. Kartu jis yra kores
pondentinių studentu The Fta- 
mous. Wi’iter School New 
Yovrke. Jo vyresnioji,ses.no .In
gą yrą ištekėjusi ir dabartiniu 
metu profesoriaują The Colle
ge of Marin, priklausančiam 
Kalifornijos universtitetui, kur 
ji dęsto .vąkiečįų. ir rusų kal
bas. Jo antroji sesuo Saulė da- 
bąrtįųiu metu bajgja rašyti 
tezę iš vaikų psichologijos sri
ties, kuri jai suteiks psicholo
gijos daktarų. lajpsųį.
N-jienų Kanadiškoji Tarnyba
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JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

How to be smarter than yoųr wife
(on the subject of Savings Bonds)

Of coarse, there’s no question about who’s 
smarter at your house on most subjects. 
But to remove any doubt as to who knows 
more about U. S. Savings Bonds, the 
Treasury Department presents this little 
quiz. You take it first so you’ll know all 
the answers and then pop it on your 
spouse. Great for the morale.

1. A Series E Savings Bond reaches 
maturity in:
□ 5 years years □ 10 years

2. The money you earn from Savings 
Bonds is exempt from state and local 
income taxes.

□ true □ false
3. You have to be an American to buy 

U. S. Savings Bonds.
□ true □ false

4. Americans owned more Savings Bonds

□ 1943 □ 1953 □ 1963
5. Unde Sam will give you a new Bond 

free if:
□ You accidentally toss it in the 

washing machine
□ The neighbor’s dog swallows it 

whole
□ A thief steals it

6. It’s hard to redeem a Savings Bond.
□ true □ false/

7. A Bond that costs $18.75 wflk
□ Grow to $25 and stop
□ Keep on growing, if you don’t eash 

it in
8. You can have somebody else buy yoor 

Bqnds for you.
□ true □ false

ANSWERS
1.7% years is correct.
2. True. What’s more, federal tax on 

E Bond interest may be deferred 
until the Bond is redeemed.

3. Generally speaking, true. You must 
be either a resident; a citizen living 
abroad; or an employee of the U.S., 
military or civilian.

4. In spite of the fact that Bond-buy
ing was nearly universal during the 
war years, the correct answer is 
1963.

5. You’re right no matter which an
swer you checked.

6. False. Any bank will redeem your
E Bond anytime after the two- 
months’ holding period.

7. A Series E Bond will keep growing 
for 10 years past maturity.. Exten
sion is automatic.

8. True. A perfect example is the 
Payroll Savings Plan. You can 
buy Bonds for other people, too. 
In fact, they makę excellent gifts.
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Los Angeles, Calif.
REIKIA NAUJOS MALDOS

Vliko sukaktuvių minėjime 
gruodžio 8 d. šv. Kazimiero pa
rapijos salėje kalbėtojais bei 
skaitytojais buvo net 7 asme
nys. Kunigas atskaitė maldą už 
tėvynę. Jei teisingai nugirdau, 
tai ji šitokia: “Viešpatie, Die
ve, kurs leidai tautas ir įkvė
pei joms laisvės troškimą, grą
žink Lietuvai laisvę”...

“Iš maldos žodžių neišmesi”, 
bet savaip melstis, savas mal
das susirikiuoti, savas maldak
nyges pasirašyti leidžiama. Kai 
naujieji ateiviai suvažiavę ki
bo į amerikoniškąjį tempą, pa
juto nevienas, jog nebeužtenka 
laiko išsimiegoti. Chicago j e vie
noje šokoladinėje dirbome 10 
naujųjų ateivių. Vieną savaitę 
darbą pradėdavome 8 vai. ryto, 
kitą savaitę 4 vai. p. p., o trečią 
savaitę pačiame vidurnaktyje — 
•12 vai. Nevisi sugebėjo savo or
ganizmą prie tokios rotacijos pa
lenkti. Skundėsi vienas nauja- 
kūris, jog niekaip negalįs išsi
miegoti — nelaiku atsigulęs, ne
galįs užmigti. Susidėjęs ir tokią 
maldą: “Viešpatie, kurs įkvėpei 
žmogui miego troškimą, duok 
nors kartą kaip reikiant išsimie
goti”... ši čikagiškė malda pri
siminė Lo» Angelėj Vliko su
kaktuvių minėjime, kai pama
čiau netoli sėdintį publikos žmo
gų ramiai snaudžiantį.

MIDLAND 
S A VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

__________ agentu rojo._______ ___

MIDLAND 
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Mi% per motus išmotam pabaigoį 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Veltui darome vaikų 
spalvotas nuotraukas su 
Kalėdų Seneliu gruodžio 
14 ir 21 dienomis nuo 
nuo 9-12 vai. Vaikai tu
ri ateiti suaugusio žmo
gaus lydimi.

10 dovanų vaikams prie įėjimo.

CRANE SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

47 and ROCKWELL STREET

Buvo prakalbose ir gražių, dė
mesio vertų išsireiškimų, ku
riuos mėginsime kitąsyk pla
čiau peržvelgti. Bet kai progra
mos skaitymai ir prakalbos už
sitęsė, tai ir taip negausi publi
ka dar labiau praretėjo, ši pu
blikos išretinimo liga, kaip iš 
spaudos sužinome, veisiasi ir 
kitose lietuvių kolonijose. To
dėl ir .svarstytinas klausimas, 
gal reikėtų panašių minėjimų 
pradžioje atskaityti specialią in- 
vokaciją, prašant Viešpatį ap
šviesti rengėjų, kalbėtojų ir kitų 
programos “išpildytojų” mintis1, 
kad parengimo programa išeitų 
saikinga, patraukli?

• 16 Vasario gimnazijai rem
ti būrelio vedėja Sofija Puikū- 
nienė gruodžio 8 dienos vakare 
rėmėjus kvietė susirinkti į bend
ruomeninių namų aludę, užsimo
kėti mokesčius ir prie kavos pa
sikalbėti, kaip daugiau surink
ti gimnazijai pinigų. Norima su
rengti vakarą. Programą atlikti 
prašomas Dramos sambūris. At
silankė nemažai gimnazijom rė
mėjų. Matilda Barniškienė, Da
lija Mackialienė ir Balys Mac- 
kiala įsirašė į gimnazijos rėmė
jus.

• Skautų vienetas židinys 
gruodžio 8 d. parapijos salėje 
turėjo metinį susirinkimą. Se
niūnu (pirmininku) išrinktas 
Kazys Prišmantas.

• Tautinių šokių ansamblis, 
vadovaujamas Onom Razutienės, 
gruodžio 8 d. šoko Santa Moni
ca Civic auditorijoje įvairių tau
tų liaudies šokių festivalyje. Tai 
jau šešioliktas toks didžiulis 
tarptautinis metinis festivalis. 
Lietuvių šokėjų buvo 24.

• Vytautas Beliajus, liaudies 
šokių žinovas, Santa Monica mie
ste liaudies šokių festivalyje tu
rėjo savo leidinių pardavimo sta
lą. Jo leidžiamame laikraštyje 
“Viltim-Hope” gruodžio numery
je daug rašoma apie lietuvių ka
lėdinius papuošalus, apie lietu
vių liaudies dainas bei apie šios 
srities lietuvių darbuotojus. 
Daug yra raštų ir apie kitų tau
tų liaudies meną. Laikraštis ski
riamas angliškai skaitančiam 
skaitytojui. Tai graži lietuvių 
reklama.

• Pelėdos, satyros žurnalo, 
numeris išėjo iš naujos vietom: 
2360 Cedar Ave., Apt. G., Long 
Beach 6, Calif. Anksčiau Pelėda 
buvo leidžiama Welland, Ont., 
Kanadoje. Jos leidėjas K. Žukas 
šį rudenį iš Kanados persikėlė 
gyventi į Kaliforniją.

• žurnalistų Los Angeles sky
riaus valdybos fotografiją iš
spausdino Draugo dienraštis, 
apipintą šitokiomis mintimis: 
“LŽS, kad ir atmidūrusi nenor
maliose tremties sąlygose, tu-

Frank Sinatra Jr. parodomas namelio viduje, kur jis buvo laiko
mas, kai žmogvagiai vedė derybas dėl jo išpirkimo. Sumokėjus 
$240,000, Sinatra buvo paleistas. Federalinės valdžios agentai tris 
žmogvagius jau suėmė ir beveik visus jiems sumokėtus pinigus 
atgavo. » ...

retų nustatyti bent šiokias to
kias tremties žurnalisto kvali
fikacijas. Jei nebus daroma ma
žiausios atrankos, vargu organi
zacija galės gyvuoti”. Reikia 
pripažinti, jog to bevardžio 
Draugo korespondento žodžiai 
puikūs, ’’šioks, toks” gražiai 
skamba ir merginų meilės daino
je, kai jos dainuoja: “šioks, 
toks, bile bernužėlis” Bet pro
fesiniame gyvenime “šiokios to
kios” kvalifikacijos nepopulia
rios. Pvz., jei “atsidūrusieji ne
normaliose tremties sąlygose” 
lietuviai gydytojai nusistatytų 
sau tik “bent šiokias tokias kva
lifikacijas”, tai mes juos ne gy
dytojais, o šarlatanais vadintu
me. Lietuvių kalbos žodynas sa
ko, jog žurnalistika yra: litera- 
tūrinė-publicistinė veikla žurna
luose, laikraščiuose, žurnalistas 
— kas verčiasi žurnalistika, kas 
bendradarbiauja žurnaluose ir 
laikraščiuose. Parašymas žine
lės apie savos arba savų vaikų 
organizacijos balių, korespon
dentui nesūteikia kvalifikacijos 
vadintis žurnalistu. Tai ir yra 
pats blogumas, kad “tremties są
lygose” begyveną raštingi žmo
nės pasijunta lyg džiunglėse gy
ventų.

• Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopos metinis paren
gimas su komedijos vaidinimu 
bus sausio 26 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje. Vaidins Dra
mos sambūris. Ir vien tik 7 mo
terys bei merginos. Visi kvie
čiami tą dieną skirti šiai įdo
miai programai — pamatyti sva
jonę, kaip atrodo pasaulis be vy
rų.

• Justinas Bakutis, prieš ke
letą metų iš Kanados persikėlęs 
gyventi į Los Angeles, gavo iš 
Lietuvos liūdną žinią, kad Rasei
niuose rastas po 19 metų sūnus 
peiliu nudurtas. Nužudytasis 
Gintautas Bakutis dirbo Pabir- 
vos kolchoze.

• Kalėdų eglutė šv. Kazi
miero parapijos salėje mokykli
niam jaunimui bus gruodžio 29 
d. Vaikai vaidins ir atliks kito
kią programą.

• Konjako mėgėjai, ne tik Los 
Angelėj, bet ir visoje Ameriko
je, turės daugiau išlaidų. Ame
rikos valdžia šiam gėrimui pa
kėlė muitą 300%. Prancūzų kon
jako gamintojai nepatenkinti.

• Gyventojų skaičius didėji
mas kasdien iš Kalifornijos že
mės ūkiui tinkamos žemės 375 
akrus paima naujiems miesčio
nių namams. Bet žemdirbiai dėl 
to nenusimena. Vaisių ir kitų 
augalų jie galėtų užauginti dar 
bent 30% daugiau, negu dabar, 
jei tik pareikalavimas būtų. Be 
to, Kalifornija dar turi 443,000 
akrų žemės, kuri dabar stovi 
nenaudojama, o galėtų būti pa
versta tinkama žemės ūkiui bei 
sodininkystei. J. Klauseikis

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Pavojai važiuojant miesto 
greitkeliais

Chicagos miesto policijos 
departamentas tyrinėja gali
mybes aptverti aukšta vielos 
tinklo tvora tiltų kraštus, kur 
gatvės yra išvestos viršum 
D an Ryan, Congress, Lake 
Shore drive ir kt. greitkelių.

Vandalai paaugliai ir gir
tuokliai, policija sako, vis la
biau įsidrąsina nuo tiltų mė
tyti į pravažiuojančius auto
mobilius akmenis, plytas, ce
mento luitus ir kt. Juos, ne
žiūrint padidinto policijos bud 
rūmo sunku yra pagauti, nes 
kol nukentėjęs vairuotojas iš
suka iš greitkelio ir pašaukia 
policiją, “vadalas” seniai yra 
dingęs.

Policiją privertė ypač susi
rūpinti Greyhound autobusų 
kompanija, kurios autobusai 
per praeitus 16 mėnesių buvo 
21 kartą apmėtyti akmenimis 
ir plytomis. Daugiausiai tokio 
vandalizmo daroma važiuo
jant Outer drive tarp 25 gat
vės ir Jackson parko. Praeito 
lapkričio 8 dieną nuo 35 gat
vės tilto į autobuso priešakinį 
langą buvo pataikytas 11 sva
rų luitas, kurs šoferį permušė 
be sąmonės ir jam sulaužė 
žandikaulį. Autobusą spėjo 
sustabdyti čia pat važiavęs nu
simanantis inžinierius.

Tikras valdininkas
Valdininkas: (žmogui, kurs 

jam įteikia pašto perlaidą): — 
Tamsta pamiršote štai ant i taš
kelį padėti.

žmogus: — Rankoje turite 
pieštuką, padėkite pats.

Valdininkas: — O, ne, negali. 
Turi būti tos pačios rankos ra
šysena !
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TARP BOSTONO IR VAŠINGTONO - 
DAUGIAU FABRIKU NEGU ŪKIU

Pagal Atlanto pakraštę, nuo 
Bostono ligi Vašintono, D. C., 
esanti vietovė yra vadinama me
galopoliu. šis pavadinimas nėra 
visai tikslus, nes megalopolis yra 
labai didelio miesto sąvoka, ši 
vieta yra daugelio miestų ir mie
stelių sąmiša, kurių didžiausias 
yra New Yorko miestas. Tai 
daugiausia industrializuota JAV 
vieta ir yra turtingiausia, nors 
Kalifornija dabar pasidarė jai 
artimiausiu varžovu.

ši vieta buvo daugiausia agri- 
kultūrinė, o šiandien joje yra 
daug daugiau fabrikų negu ūkių. 
Vieno miesto rezidenciniai prie
miesčiai esti arti kito, šalia esan
čio, miesto priemiesčių, šiame 
pajūriniame rajone, į kurį įeina 
Massachusetts, Rhode Inland, 
Connecticut, New Yorko ir New 
Jersey valstybės, vyksta tipiš
kas naujas reiškinys — industri
jos ir žmonių kraustymasis iš 
miestų centrų į apylinkes.

Viena iš turtingiausių šio me
galopolio vietovių yra Westches
ter apylinkė, kuri yra į šiaurę 
nuo New Yorko miesto. Ten 
obuolių medelynai, karvių gany
klos, daržovių ūkiai ir miškai su 
kalneliais yra pakeičiami į vie
toves fabrikams ir įstaigoms vis 
didėjančiu greičiu.

Didžiausia iš New Yorko mie
sto į šią apylinkę besikelianti 
korporacija yra Tarptautinė Biz
nio Mašinų Korporacija. Jos 
būstinė, netoli miesto Armonk’o, 
jau baigiama įrengti ir jos tyri
mų centras netoli Kitchawan 
jau veikia.

Ši nauja biznio būstinė yra 
įrengiama didelėje aikštėje, 450 
akrų dydžio. Pats pastatas yra 
didesnis negu trys futbolo aikš
tės, sudėtos kartu, ir prie jo dar 
yra ketvirčio milijono kvadrati
nių pėdų dydžio vietovė įstai
goms, kavinei, laukimo salėms ir 
viduriniams kiemams. 4,900 
tarnautojų ir darbininkų gali 
matyti per didžiulius langus me
džiais nusagstytą gražų vaizdą 
ir puikų Long Island Sound vaiz
dą.

Helikopterių nusileidimui aik
štė yra rengiama, kad pareigū
nai galėtų skristi be didelių 
trukdymų į kitas vietoves biz
nio reikalais ar į savo namus. 
Dauguma tarnautojų turi maši
nas ir gali pasiekti savo namus 
per 30 minučių, vietoj vienos 
valndos, kurios jiems reikėjo 
praleisti trukinyje į New Yor
ko miestą.

Netoli esančioje Pleasantville, 
The Reader’s Digest, pasaulinio 
garso ir cirkuliacijos žurnalas, 
yra leidžiamas. Ten yra 2,800 
tarnautojų ir darbininkų. Leidy
kla tik neseniai pristatė nau
ją sparną prie seno pastato. Ki
ta didelė korporacija, General 
Foods, taip pat padidino savo 
būstinę naujo sparno pastatymu. 
Tai tik trys iš daugelio biznio 
firmų, persikėlusių iš miesto į 

apylinkes. Tarp Bostono ir Va
šingtono yra keli jų tūkstančiai.

Pagrindinės priežastys šiam 
išsivystymui yra tai, kad žemė 
yra daug pigesnė ūkinėse vieto
vėse negu miestuose, gyvenimas 
yra daug malonesnis kiekvie
nam, pradedant prezidentu ir 
baigiant dženitorium; yra ma
žiau darbo problemų ir miestas 
jau nebesuteikia tų pirmenumų, 
kuriuos turėdavo anksčiau.

Taigi industrija keliasi į kai
mą. A.C.N.S.

Išgabeno saugiąją spintą
; su $7,000

Iš Cez Paree naktinio klubo 
(400 N. Wabash) vagys išga
beno saugiąją spintą su $7,000.

Matyti, plėšikai kažkur 
klubo viduje buvo pasislėpę 
ir laukė, kol visi apleis klubą.

Kai paskutinis tarnautojas 
sekmadienio 6 vai. ryto aplei
do klubo patalpas, plėšikai 
išsigabeno spintą su visais pi
nigais.

Papildyk šventinius papuoši
mus šiomis raudonomis Ka
lėdinėmis žvakėmis. Jos yra 
tikrai tradicinis švenčių 
papuošalas.

A PAIR OF 
PINE-SCENTED 

PIROUETTE 
CANDLES

i Kada 
atidarysite 

Kalėdinę 
Taupymo Sąskaitą

"Whtrt people make 
the different

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4< 
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 • 6;
Saturday, 9 • 1; Wednesday closed.

Nepajėgė susitarti
Demokratų ir respublikonų 

vadai iki pat paskutinės va
landos tarėsi ir nesusitarė dėl 
pertvarkymo rinkiminių dis
triktų. Nesusitarta vyriausiai 
dėl Čikagos, kuri turi 23 dis- 
triktus.

Respublikonai reikalavo, 
kad tas skaičius distriktų bū
tų sumažintas iki 21, o Čika
gos priemiesčiai turėtų 7 dis- 
triktus. Tokį reikalavimą jie 
statė dėl to, kad, esą, prie
miesčiuose gyventojų skaičius 
žymiai padidėjęs, o tuo tarpu 
pačioje Čikagoje sumažėjęs.

Buvo .daromi ir šiokie tokie 
kompromisai, bet ir tai nepa
dėjo.

Kad neįvyktų chaoso balsa
vimuose kitą rudenį (rinki
muose į valstijos legistlatūrą), 
gubernatorius Kerner jau pa
skelbė, jog jis kitų metų pra
džioje sušauks specialią legis
latures sesiją, kad išspręstų 
distriktų pertvarkymą.
GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI {VERTINTA.
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Prez. Johnson nušluotų republikonus
Jei dabar įvyktų JAV prezidento rinkimai, tai prezi

dentas Lyndon B. Johnson nušluotų republikonus -pana
šiai, kaip kad padarė Franklinas Rooseveltas 1936 me
tais, laimėdamas 46 steitų balsus elektorių kolegijoje 
prieš republikono Alf. Landono 2 valstybių balsus.

Tokią nuomonę išreiškė visuomenės nuotaikų tyrinė
tojas Louis Harris, pravedęs balsuotojų apklausinėjimą 
visoje Amerikoje. Jisai surado, kad Johnsonui pritaria 
64 nuoš. balsuotojų, o betkuriam iš republikonų kandida
tų 36 nuoš.

Per dvi savaites nuo to laiko, kai Lyndon Johnson 
perėmė .prezidento pareigas, jisai nustojo 4 nuoš. šalinin
kų pietinėse valstybėse dėl pasisakymo už velionies Ken- 
nedžio pilietinių teisių programos vykdymą. Bet John- 
sono šąįininkų, nuošimtis šiaurinėse pramonės valstybė
se pakilo 14 nuoš., viduryakarinėpe valstybėse 10 nuoš. 
ir vakarinėse valstybėse 9 nuoš.

Johnsoną šiandien remia milžiniška .dauguma pilie
čių, turinčių balsavimo teisę, — beveik 2/3.
SEN. G0LDWATERI0 POPULIARUMAS NUSMUKO

Lapkričio ,mėnesio pradžioje Arizonos senatorius 
Barry Goldwater buvo tarp numatomų respublikonų 
kandidatų į prezidentus populiariausias. Bet po prezi
dento Kennedžio mirties jo populiarumas sumažėjo. 
Aukščiau už jį pakilo buv. viceprezidentas Richard M. 
Nixo.n. Tarp republikonų balsuotojų 42 nuoš. .nori, kad 
Nixonas būtų nominuotas partijos kandidatu, o už Gold- 
waterio kandidatūrą stoja 36 nuoš.

Arizonos senatorius buvo stiprus pietuose. Buvo ma
noma, kad jisai pietinėse valstybėse nugalės Kennedį. 
Bet prieš Johnsoną jo šansai būtų daug menkesnį. Pra
moningose šiaurės valstybėse jam nėra jokios vilties lai
mėti. Todėl statyti Goldwaterio kandidątūną republiko- 
nąms nebėra prasmės.

KiKOhas turi daugiau šalininkų. Pereituose preziden
to rinkimuose ,1960 metais, jisai pralaimėjo tik per plau
ką. Tiesa, jįsai paskui suklupo -gubernatoriaus rinki- 
njupse Kalifornijoje, bąt jisai dar turi nemažai rėmėjų 
ir jo yąrdąs yi# plačiai Gnomas. Kitam kandidatui taip 
išsireklamoti .naažiąu kaip per metus laiko būtų sunku.

Tačiau — ką gi kitą gali republikonai nominuoti? 
New Yorko gubernatoriaus repjufacįja sugadino jo ,di- 
vorsas ir apsivedimas su divprsuota moterim. (Ameriko
je reikalaujama jš prezidento, kad jisai būtų “moraly- 
bės pavyzdys” visiems).

Paskutinių laiku .pradėta reklamuoti ambasadorių 
Henry £Wf Lodge, bet ar ji§ai w.ė$ kandidatuoti? .Jo

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams-------- $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams-----------------------$16.00
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui :$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. Pereitą savaitę buvo susirinkęs Maskvoje Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komitetas ir keli tūkstančiai agrikultūros specialistų bei kolchozų viršininkų iš visų sovietinės imperijos kraštų svarstyti klausimo, kaip pakelti merdėjantį žemės ūkį. kuris jau nebesugeba pagaminti pakankamai duonos gyventoj ąms.Susiiinkimui pasakė ilgą kalbą partijos bosas ir minis- tęris pirmininkas Nikita Chruščiovas. Jisai pasiūlė savo planą: išvystyti chemijos pramonę, įdedant į ją septyli erių metų būvyje 46.2 bilijonus dolerių ir pusę šitos sumos paskirti cheminių trąšų gaminimui. Chruščiovas užtikrino susirinkusius, kad, įvykdžius šį 7 metų planą, sovietų .žemės derlius turėsiąs pakilti dvigubai.Apie jo pranešimą komunistų “Laisvė” rašo:“Jeigu Juųgt. Amerikos Valstijose, priminė Chruščiovas, sėkmingai dera javai, tai ne dėl ?to, kad amerikiečiai yra -kytreani’ už tarybines Jautas. Ne! Tai yra dėl to, kad amerikiečiai 4 kartus tiek sunaudoja savo žemei cheminių trąšų, kiek jų tšiandien sunaudoja tarybiniai žmonės.”Bet kodėl gi nedarė iki šiol taip, kaip amerikiečiai, “darybiniai žmonės”? Argi ne dėl “kytrumo” stokos?“Laisvės” editoriąlo rašytojui toks klausimas visai neateina į galyą!Jeigu Bimba (kuris, matyt, tą editorialą rašė) nebūtų kaip gramofonas, kuris mekritiAkai kartoja Nikitos lauškąlus, tai jisai būtų .parašęs: ‘ta, drauge Nikita, tokius niekus, pasakoji? Juk jei tarybiniai žmonės iki šiol nesuprato, jog reikia .dėti daugiau cheminių trąšų į sovietų žemę, lai aišku, kad jiems trūksta amerikiečių “kytrmno”!O kas kaltas, kad tarybiniai

nemėgsta dešinieji republikonai ~ už tai, kad 1952 m. 
jisai pakišo koją senatoriui Robert Tąft, kuris labai 
troško būti prezidentu, bet tos garbės negavo. Republi- 
konų konvencijoje Taftą nugalėjo gen. Dwight D. Ęi- 
senhoweris, kurį prikalbino kandidatuoti daugiausia 
Henry Cabot Lodge. ,

Stipraus kandidato, kuris galėtų stoti prieš Johnso- 
ną su viltim laimėti, republikonų partijoje kol kas Aięsi- 
mato.

Jei ne “kytrilmo” stoka, tai ko?žmonės iki šiol neišmoko daryti taįp, kaip amerikiečiai, kurie juk neslėpė nuo pasaulio akių savo agrikultūros te- chnekos bei darbo mteodų? A- merikiečių žurnaluose bei laikraščiuose apie tai buvo daug rašoma; be to, ir prakti
ka rodė to technikos pritaikymo sėkmingumą: 8 nuoš. žmonių, užimtų Amerikos žemės ūkyje, pagamina tokius didelius ūkio produktų perviršius, kad Amerika nebežino, kur juos padėti!Bet ar ne pats Chruščiovas yra daugiausia kaltas, kad S. S. R. S. agrikultūros vedėjai iš to nepasimokė? Arne jisai sugalvojo, kad reikia plėšti stepes Kazachstane ir kitose Azijos teritorijose, užuot suintensyvinus žemės dirbimą Rusijoje, Ukrainoje ir Kubanės srityje?

Sena Rusijos bėdaJau seniai buvo pastebėta, kad -Rusijos imperija plečiasi į visas puses, grobdama svetimas žemes, bet nesistengia išnaudoti savo turimos žemės gamtos turtus. Ir, kaip pasakė istorikas Kliučevski, “juo labiau ji plečiasi, juo labiau linksta nuo bado Rusijos mužikas”.Žinomoje rusų dainoje “Du- binuška” skundžiamasi, jog “anglas gudruolis, kad palengvėtų darbas, išrado .mašiną po mašinos, o mūsų rusas užtraukia Dubiną!”Netoli bėgęs nuo Jo rusiško •mužiko yra ir NiMta Gbruš- Čioyas.. Viątoje “dubiuos”, tiesa, jisai naudoja vakariečių Jšraatus traktorius jr ‘‘kombainus”; bet kad žemės dririmgu- ,mui pakelti neikia Jvąšų, to jisai į gaįyą ne?uėmė. Kam' čia ręikia Jų “buržua^mių”.iš- .mįsįų!Na, ir susilaukė .Nikita to, kad “tarybiniams žmonėms” maAtmti žiąndien jau reikia importuoti milijonais tonų duoną iš “kapitalistinių” kraštų. Bušai, .deja, nori valgyti, ar, jeigu juos prispaus .badas,

ŠEŠTADIENIO VAKARAS MIESTE
Marijaus Katiliškio šventadieniu už miesto pasidžiaugti ro duburį ir skaidresnės užštai prie rapkps (du Marijaus Katiliškio šventadieniai UŽ miesto. Viepus, kurio visa jo knyga .payą&ntą-: kitas “Išilgai švepto Lauryno” šiuo (metu Naujienų šeštadieniniame priede einąs ilgesnis aprašymas jo praeitos vasaros atostoginės kelionės į Kanados .tolimiausią rytinį gają—Gaspe pusiasąlį. Dar panašus šventadienis už miesto, rodos, Vienos popietės (detalė, jo buvo aprašytas tose pačiose šeštadieninio priedo Naujienose iš jo užpereitos vasaros atostogų baidere šiaurinės Mįn- nesotos laukiniais ežerais ir perplaukomi?.Visos šios detalės — viepa dar Lietuvos žemės siūlaįs, kita Amerikos, trečia jau Kanados siūlais ataustos, turi viepą bendrą iįr amžinai tą' patį apmatą — Lietuvos že-f mps vaiko ąayo motinos žemės ilgesį. Tokį ilgesį, kurs išlietas žodžiais, skamba kaip gražiausias įblmpas, iškalbingiausia oda, jautriausia širdies malda — motinai žemei, kuri abiejuose žemės pusrutuliuose yra ta pati žemė jr lygiai šventa, bet gražesnės, meilesnės jr Šventesnė?, kaip ĮUetuya nebuvo ir nėra...štai dėlko Marijus Katiliškis neskrenda atostogų turistų ar egzekutyvų lėktuvais į Bahamas, į Karibų salas, ar kad ir į tą pačią Floridą jr Kaliforniją, kur taip labai mėgsta mūsų daugiau “prasimušę” senieji ir naujieji ateiviai. Bet jis, pirmiausią progą gavęs, įraukia į tolimą, lepūno akimis žiūrint, skurdžią, Amerikos ir Kanados šiaurę. Dėlto, kad šiaurėje dar galima rasti į Lietuvos žemę panašių vietelių, o jau kur tokią radęs ir tai tolimai nors svetimai žemei išlieja visą sielos nostalgiją.Štai pora ištraukų iš šventadienio už miesto Lietuvoje ir Išilgai Švento Lauryno Gaspe pusiasalyje:I.) Jis (patraukė pakluonėmis... Vieversys kijo aukštyn. Jo sparnai virpėjo pačioje gelmėje mėlynės, gilesnės už ęže- tai jie gali panaudoti “dubiną” ant komupistįnįų pojilru- kų .makaulių!Štai, kas jį privertė, pagaliau, pripažipti, jog reikia puti pavyzdį iš Amerikos žemdirbių.Tapiau, kol tarybiniai irpoJ „nes išmoks tas ęheipipcs Jrą- šas gaminti tir tinkamai panaudoti, jiems teks susiveržti diržus.

upelio akmenėlių dugną. Ir nesilioyė skambėjus sidabri- jiis varpelis ąugštiems laukų altoriams, ir žiogeliai pamaldžiai šnabždėjo žolėje po kojomis...Jis patraukė į slesnas balas, išvadžiotas giliais grioviais. Kemsynų ir kupstų vietoje žėlė Jraši, atgaivinta pieva. Ji įraukė?! neužmatomai į tyrelio gilumą, į Jieknus, į tvaskančias paversmes ir geležuo- tas rūdyne?...Jis ėjo vis gilyp, šokinėdamas per bruknių ir spanguolių kupstus. Jįs sustodavo pasigėrėti pūpsančių samanų gūbriais, iš kurių stiepėsi saulašarės ir geltonom dulkąm nukibę smulkučiai stiebeliui, kaip ratuotos bitės kojos...Pelkįų tyla, užstota kadugiais, bąigėsi staiga kiląnčia aukštuma...O aukščiau jau kilo tiesios jr dailios pušys. Atokaitoje lazdynai vartė kękes riešutų. Kerojo ožekšniai, nuo kurių pąkrąm.tytos žievę? išbyra danty?, sąusyiędžiai — patogūs šęivų medeliai, skirpstai — juodomis, kaip kukavimo rožančiaus karoliukai uogomis, sąldimędis, kurio raudon- šerdęs šakutes džiovindavo Žiemai ir duodavo karpityti dusulio smaugiamiems.Ji? užėjo turtingus uogų pu- duru?, kyr žaliose aviečių tankmės.6 cypsėjo dagiliai ,ir smadiaonapė? piępelos...^Aštrios gervuogių virkščios nubraižė jo kojas, o jis braukė uogas saujomis jr mėgavosi mi?ko vėsa ir ?ulthni...Jis mušėsi dar toliau ir dar giliau tarp skynimų, tarp susivijusių apynojų, aptikdamas plačjas pėdas, per kurias šliaužė straigės ir žvitriai narstė driežai. 'Perkopė barsukų kalnelį, aplankė lapių olas. Stačiame nugriuvusio smėlio šlaite narstė ir liumpavo urvinės kregždės...'Perbridęs Girstulę, traukė toliau, nęsirinkdamas krypties. Jis norėjo būti vienas vidury žalumos, saulėje ir pagairėje drungno vėjo *— visur, iš kur tvoskė praęjtų, primirštų dienją dva?ia ir km sruvo ir lašėjo žemės sultimis...Jr vėl jpasiekė javų .dirvas, patenkintas savimi, susižavėjęs pramoga ir laimingas Užuomarštimi. .Pirštais užčiuopė augančio želmens dygsniu?, o basomis .kojomis trupino grumstus, kaip gyvus, iš kuriiį sunkėsi žemęs gaiva į jo krutinę, į kraują ir širdį..TI) šiandien sekmadienis, jei nuklystu, ir tūkstančiai Pa~

subaudė iš miestų. Pasilsėti ir atsigauti šviežiame gamtos atole...Ga?pę, tasai mėsingą bebro uodegą primenantis išsikišimas, lietuvio akimis tebūtų normalus kraštas, tačiau šioje hemisferoje paralelės neatitinka europinius mastus. Pasižiūri žemėlapin ir nusigąsti. Juk Lietuva būtų Hudson Bay lygėje ir pietinės Aliaskos driekenos prilygtų maždaug Biržų apskritį. Kaip išgyvena pavasarį biržietis ūkininkas jr kaip šiaurinių teritorijų eskimas, ne?inorėtų lyginti...Nakčiai pasirinkome indėniško vardo vietovę Cocuna, ant pat Lauryno kranto, kurio, tačiau, pro medžius nematyti...Reto skaitdrumo rytas. Oras įkvipęs pievų žydėjimu ir šienapiūte. Saulei tekant jau esi pilnai pasilsėjęs ir nebegali išsilaikyti lovoje. Sunku pabudusiam kaimiečio kraujui atsispirti. Išeini basas į rasotą žolę ir dairaisi dalgio ar kitokio įnagio. Baubia karvės, verkšlena ėriukai, kudakena vištos, žvingauja arkliai ir cypia neteptos ašys ūkininko vežimo. Merginos skuba su kibirais ir milžtuvėmis prie žardžių...”Rado už dviejų tūkstančių mylių nuo Chicagos žemės gabalėlį panašų į Lietuvos, štai dėlko Marijų šiaurė šaukia, ir štai dėlko visi lietuviai išblaškyti pasaulyje (Diasporoje) Marijų Katiliškį taip myli! Dėlto, kad nė vienas rašytojas, gal išskyrus Adomą Mickevičių tremtyje, nemokėjo taip karštu savo širdies krauju aprašyti tos už gyvybę brangesnės meilės savo gimtajai žemei ir nusakyti tą nostalgiją jos nętekus. štai .dėlko jo ir kiti brapdžiausi veikalai —Miškais ateina ruduo jr Išėjusiems negrįžti jau savo šiais dviem pavadinimais nusako visą mūsų dalią... štai dėlko ir ši vėliausioji knyga, kurioje yra net 1.7 novelių, kurių neviena ir turiniu ir pavadinimu daug kam gal labiau tiktų pačią knygą pavadinti. Bet autorius parinko visai knygai “šventadienį už miesto”, dėlto, kad jo, kaip ir |dekvięno, “tremtyje” dar nesuakmępė- jusio lietuvio, širdis jr visa siela šaukia ir traukia — ,už .miesto, kur galima dar rasti ^vietelių Lietuvos žemę prime- ,n ančių!Praėjusį šeštadieno vakarą čikagiškiai buvo susirinkę pas Balį Pakštą, pasakyti Katiliš- kiui, kad jie myli jo knygas. Tiesa, tik Didžiųjų Ežerų gamta sugeba kiaulystes iškirpti- Kai dar lygiai prieš savaitę šeštadiepį Chicagoje buvo(Nukelta į 5 psl.)
=

DR. EDM. VECKENSTBDT

Pasaka apie žemaičių pradžią 
13.O angelas Mykolas Jąr sukurstė aplinkui gyvenančias talpas traukti į karo žygį pųieš žemaičius. Jis juos pamokė visokio kąto meno ir raganavimo, kad lengviau galėtą, žąmaičiu? užviešpatauti.<) angelas Mykolas dar sukurstė aplinkui gyyeuauči.as tautas traukti į (karo žygį piūeš žemaičiu?. Jis juos pamokė vLokio karo (meno ir rąganayimp, kad Ląngyiau galėtą žęmftiums užviešpatauti.Dabar žemaičiams ėjosi visai paprastai ir Jiems būtą Ūuvę visiškai rįeatfti, jei ąe prūsai ir latviai, kurie aięms visose kovose nariai gelbėjo. įtik žemaičią bėda darėsi kaskart dldęs.nė. Tai (matydama žemaitė susimylėjo savo žmonią jr tarė savo sįūnui: “Tavo brojiai žemėje yra ąrti pražūties. Pasiprašyk Dievo, kad tau leistą suteikti jiems pagalbą”. Dongis tuojau nuėjo pas Dievą ir paprašęs gavo leidimą.Tą dieną, kada tai įvyko, danguje pasirodė keistas reiškinys. Nors buvo saulėta ir gražiausias oras, tačiau žaibavo ir perkūnas trankė?! be jokios paliovo?. Stebuklinga muzika buvo girjėt.i, nors nebuvo galima atspčti, iš kur ji ateina. Tada atsivėrė dangus jr angelas su aukso karūna ant galvos ugniniu Žirgu raitas per (debesis smarkiai leidosi šuoliais jodinėti. Pas

kui tą angelą sekė didelis pulkas kitokią angelą ir angelią. Vakarui atėjus, angelas ?u savo palydovai? dingo, muzika nutilo ir perkūnas liovėsi gruoyęs bei žaibai Žaibavę. Fotam žmonės pamatė angelą Algį tirštą debesį žemėn ir vėl dangun bevari- nėjaptį.Tą patį vakarą atsitiko, kad keli būrai iš netyčią viename name susirinkę, išgirdo kieme šunį smarkiai lojant. Staiga šuo nutilo ir į grįčią įėjo svetimas žmogus ir pasiprašė nakvynės, taip pat pavalgyti ir atsigerti. Bet būrai pradėjo iš svetimojo juoktis. Ne tik atsakė jam duoti, ko prašė, bet dar jį užgauliojo. Tačiau svetimasis būrą pajuoką atkirto dar smarkesne pajuoka ir užgauliojimus dar aršesniais užgauliojimais. Tada būrai nebe juokais supyko ir pradėjo svetimąjį mušti ir norėjo jį išmesti pro duris. Tačiau svetimasis griebęs būrus vieną po kito, visus išmetė pro duris laukan. Veikiai grįčioje peliko nė vieno būro, nors ir daug ją ten buvo. Dabar būrams pasidarė įtartina, juo labiau, kad svetimajam įeinant šuo staiga liovė?i lojęs, kad su tuo svetimuoju kažkas yra negera. Jie susitarė nakties metu svetimąjį slaptai nugalabyti, o tuo tarpu svetimojo paprašė, kad jiems leistų į grįčią grįžti, prižadėdami dabar gerais būti.Byetiniąsis buvo ątsisėdęs prie krosnies, nes buvo žiema, ir buvo liepęs moterims ir vaikams, kurjuos buvo grįčioje pali

nkęs, kad jąm pąduutą valgyli ir gesti. Truputį muisto pąragayęs, jis pąprašė, kąd jam parodytų kąmbarį, kur jis galėtų permiegoti, nes jis esąs pąvąrgęs.Jam grįčioje kambarys buvo parodytas ,ir svetimasis tuojąu įėjo, net jokio žiburio nepasiėmęs. Būrai tuojau griebėsi užvalgio ir gėrimo, kuriuos svetimasis buvo palikęs, bet pasirodė, jog ir valgis ir gėrimas buvo tokie kartūs ir turėjo tokį blogą kyąpą, kąd niekas nieko negalėjo ragauti. Būrai viską išmetė pro langą su mediniu dubeniu, kuriame valgis buvo sudėtas, ir su taure, kurioje gėlimas buvo įpiltas.Kaip tik tuo pačiu metu pro šalį ėjo elgeta. Tasai, matydamas pro langą išmetamus dalykus, juos pasiėmė ir nusinešė namo, kur išėmęs iš terbos pamatė, kad medinė taurė pavirtusi auksine, kuri stebuklingai buvo pilna gąrdžiąusio putojančio gėrimo. Medinis dubenis pavirto sidabrine lėkšte, kurioje buvo padėtas toks gardus valgis, kokio jis savo gyvenime nebuvo ragavęs. Kiek sykių nuo šiol elgeta valgė ir gėrė,, lėkštė ir taurė visą laiką buvo pilna.Apie vidurnaktį būrai .pasiruošė svetimajam atkeryti. Pirma jie vieną iš saviškių nusiuntė į grįčią, kurioje svetimasis miegojo, kad tas ąųą nųzurdotų. Taigi bųras patylom įkiūtino į vidų, bet jo nustebimui grįčios viduje buvo taip šviesu,' lyg ji visa liepsnotų. Svetimasis lovoje ramiai 

sau gulėjo ir, atrodė, miegojo. Būras pri- slinįęs arčiąu smeigė ?avo peiliu, bet peilio geležtė nulūžo, O svetimasis liko nė .neužgautą?. Potąm būras bandė miegantįjį užmušti visokiais kitokiais būdais, bet viskas buvo veltui, ues joks dūris nei smūgis miegančiajam Jiė mažiausiai nekenkė. Biįrąs labąi stebėjosi, ypač kad miegantis nė neatsihudo ir gi;įžę? pas tuos, kurie jį ,buyo pąslVHŪę, papasakojo, kas atsitiko, Būrai juokėsi iš jo pasakojimo ir manė, kad jis .yęą i? .pęoto išėjęs jįįtąip pasakodamas tir mąrėdąmas, kąd jam patikėtų. Nagi, jįe .patys .nuėjo į svetimojo gryčią. Bet dabąr grįčią buvo Janisi ir loyoje niekas negulėjo. Jau jie norėjo eiti laukan, ,kai štai grįčioje vėl pasidarė tiek šviesu, lyg visa grįčią degtų, ir prieš juos atsistojo svetimasis.“Ar jūs manote, kad aš nežinau jūsų sumanymo?” jis paklausė, ir tai taręs griebė vieną po kitam ir tąip smarkiai sviedė pro duris laukan, kad jąe išlakstė toli už kiemo. Fotam žemė atsidarė ir visus pik- tadėjus prarijo.Tą pačią naktį Dongis. nes jis ir buvo tas svetimasis, pasišaukė pas save Algį ir nusiuntė jį pas savo tėvą šveistiką, kad paprašytų atšaukti atgal pas save mirties angeles — -Pavietrę, Cholerą -ir Giltinę, visų ligų motiną, kurios dar tebebuvo žemaičių žemėje, ir kad jų vieton nusiųstų Užveikimą ir Sveikatą.Algis atliko pasiuntinio pareigą, bet 

Šveistįkas nenorėjo daryti kaip buvo prašytas. Tada Dongis pasiuntė tą pati Algi pas Augsią ir Perkūną ir ,pas savo moliną Žemaitę, tačiau kiek šie neprašė, šveis- tikas pasiliko užsispyręs. Dabar Dongis per Algi kreipėsi į patį Dievą, ir tasai liepė šveistikui išpildyti Dongio prašymą. Dievo valiai šveistikas pasidavė, bet labai nenoriai.Kitą dieną Dongis vėl iškeliavo žemaičių būdų baigti. Pragaišties angelės jau buvo .pasišalinusios ir Dongio palydovais dabar buvo Užveikimas ir Sveikata, bet buvo niekam nematomi, nes angelai, norėdami būti nematomi mirtiniems žmonėms, priyąlo įtik apsisiausti miglos skraiste. Su judviejų pagalba Dongis išgydė visus, kurie buvo ligų apimti. Kai visoje .Žemaičių žemėje nė vieno sergančio nebebuvo, Dongis Užveikimą ir Sveikatą atleido. Dabar Dongis savo žemaičius pamokė įvairaus nagingumo, o ypač gudrumo kare.Dongis jau anksčiau, begydydamas sergančius,, buvo parodęs savo antgamtišką galybę, o dabar jis kitokius stebuklus darė. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIEfJR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W, 63 rd STREET
Ofiso telefj PRospect 8-3229 
Rezid. tolu WAI brook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tolu PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954533 
425 N. LIBERTY ST. lt 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitaruz.

Ofiso telafu Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6367
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A, JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
RozįdĮ to^ GAędęns 3-7278

GRovohilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Te|.. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts) 

Vai. vak,: 6—8. Sešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

_________ CA.S^OIQ

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIQAUS.1R KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vaL vak.
Kitu laiku pagal susitarimą...... . ....................

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
285S W. 63 r d STREET

VaL: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00^-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad, 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVIHGJ
IS TOLI IR ARTI

faujldidėti frafyd-{papjausi^nsu^mo Innki^Ą
» mėtypatarnavimu °

JUOZAS NAUJOKAITIS
žkjsk atara? mw s-mw

Ras. tol. PR 94730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

UK. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

U-, P. ŠILEIKIS, O. P. 
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiai 
uždarytą), šeštai 10 ryto iki 2 p. p.

GHADINSKAS
Didžiausios elektr. firmos Europoj

! PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
•. Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

"perk kaustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkrąpstymas 

is įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Rentier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADUO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1434) kiį. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

Šeštadienio vakaras . . .
(Atkelta iš 4 psl.)

56 laipsniai šilumos, tai šį šeš
tadienį buvo visiškai kaip tų 
eskimų žemėje prie Hudson 
Bay Įlankos ir tikrai daugelis 
kad ir geriausių norų kupini 
pasiliko namie “prieš šilto pe
čiaus”, nes ne tik automobilio 
neturintiems nebuvo malonu 
veržančiame vėjuje prie arti 
nulio temperatūros po kelioli
ka minučių gatvių kampuose 
retų GTA autobusų laukti, bet 
ir automobilius turintiesiems 
ne vienam mašina Įšalo, nes 
nebuvo apsirūpinęs “antifry- 
zu”. Taigi, susirinko gyvas, 
dailus, kad ir negausus būre
lis tikro lietuviško jaunimo ir 
keliolika tų, kurie jau tikrai 
nebebuvo jauni, jaunais tebe
sijaučią— dvasioje.

Dar kartą gražiausias žodis 
mūsų šviesiajam jaunimui, šį 
atmintiną šventadienio už 
miesto išleidimo paminėjimą 
suruošę mūsų jūrų skautai — 
Lietuvių Jūrų Skautijos Korp! 
.Gintaras, taigi studentai ir 
•studentės. Algirdas Antanaitis 
brandžiai paruošęs skaitė 
Šventadienio už miesto paski
rų novelių apibūdinimus, ku
rių kai kurias čia pat pavaiz
davo parinkti skaity.tojai-de- 
klamuotojai: Stasę Kielaitę 
ir Regina Stravinskaitė (solo) j 
Kazys Almenas, Kazys Barau
skas ir R. Stakauskąs (trio) , ir 
Jonas KęĮėčius irgi solo. Nors 
visos ir visi skaitytojai Įdėjo 
sielą ir skaitė su nuoširdžiu 
Įkvėpimu, ypač tas trio,, tačiau 
Kelėčius jau ne skaitę, o ir 
skaitymą ir knygą pamiršęs 
su tikju pagavimu išdeklama- 
vo visą Kaimišką detalę, ko ne 
atmintinai I

Kurie tą vakarą pas Pakštą 
buvo,, galima visus drąsiai Įra
šyti Į entuziastiškuosius Kati
liškio skaitytojus ir draugus 
visoję Chicagoje, ir tų.drąųgų 
ipįrpioję eilėje yrą Tęrrps,lei
dėjas. Vladas. GivĮnskas, kurs 
įpątą.. vieųas. savo , išgalėmis iš* 
įleidę visas.čia tręmtyję M. Ęą- 
tiliškio parašymas knygas 
j(Užo.vėj a, Miškais ateina ru- 
|duo* Išėjusiems negrį?tL irt 
ŠvęutądięĮiiSsUŽamęstę) ,ir, dąL 
pimnkas. Algirdas Kųraųskąs, 
kurine tik labai memšk^mis 
(vinjetėmis papuošę knygą, bet 
ir šia pręga didžiuliais tų vin
ječių originalais išpuošę visą 
salę.
| Įspūdingiausias, momentas 
buvo pačioje pabaigoje ,kada 
korporacijos Gintaro pirmC 
įlinkas programą baigiant pra 
nešė, kad dabar pah autorius 
iluri. žodį ir paprašė Marijų 
(Katiliškį estradon. Visi ausis 
įtempę nuščiuvo. Tas žmogus, 
!kurs taip parašo, kaip tad.jis 
pasako!

Atėjo šio vakaro ir visų lie- 
.tuviškos knygos skaitytojų la
biausiai mylimas autęrius, 
kukliausiai, kaip visada savo 
gyveniųie, keliais žodžiais 
nuoširdžiai padėkojo už šį su
rengimą ir palakė, kad pro
gramos vykdytojai viską išsa
kė, dėlto jis tik dar kartą nuo
lankiai visiems, dėkoja.

Neklystu, kad šia kelių žo- 
įdžių, bet iš širdies, pasakyta 
^kalba” Marijus Katiliškis įsi
gijo daug daugiau meilės, ne
gu būtų ištisą pranešimą pa
daręs, ir tatai buvo išreikšta 
visų šilčiausiais plojimais.

— J. Pr.

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų, dova
ną. Teyas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą mę- 
tą* jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicago j e kainuo
ja $15.,0Q, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėj ui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti to* 
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

KALNŲ LEDYNAI VĖL AUGA
LEDŲ TIRPIMAS EUROPOS ALPĖSE SUSTOJO
Jau kelinti metai, kai žie

mai artėjant žmonės dažniau 
ir dažniau pradeda kalbėti 
apie ešerių laikyseną Michi- 
gano ežere ir apie ledų gady
nės grįžimą. Po arktinės per
nykštės žiemos šios žiemos 
pradžia nieko geresnio neža
da ir kalbos apie ledų gadynę 
vėl darosi garsesnės.

Pareitą šeštadieni tempera
tūra Chicagos srityje buvo 
šalčiausia nuo praeitos žie
mos vasario mėnesio, mieste 
siekiant 3 ir 4 laipsnių žemiau 
nulio, užmiestyje dar žemiau.

Sniego audros ir gilūs pus
nynai įvąiriose JAV dalyse 
siaučia jau kelinta savaitė ir 
praeitą savaitgalį kraštutinės 
temperatūros užrekorduotos 
48 valstybėse, o Willmingto- 
ne, šiaurinėj Dakotoj, net 26 
laipsniai žemiau nulio.

Tačiau tai dar nereiškia, 
kad ledų gadynė jau grįžta, 
tik reiškia, kad žmonių’ atmin
tis yra labai trumpa, nes to
kių ir šaltesnių žiemų apsčiai 
yra buvę mūsų pačių gadynė
je. Tokią pat gruodžio 14 die
ną 1901 metais Chįcagoje buvo 
9 laipsniai žemiau nulio, o re? 
kordinė gruodžio 14 d. buvo 
1903 metais su 13 laipsnių že
miau nulio, tuo tarpu kai pra
ėjusią 1962 metų gruodžio 14 
dieną buvo 7 laipsniai aukš
čiau nulio.

Kas rimčiau verčia apie le
dų gadyųę pagalvoti, tai fak- 
tas, kad kalnuose ledynai su
stojo tirpę ir pradėjo vęl sto
rėti ir plėstis ,nors tuo tarpu 
tikros žinios tėra gautos iš Eu-
rojios, Alpių kalnų. Štai ką 
Vokietijos spauda praųeša:

Nuo 1960 mętų sausos}., ir 
karštos vasaros, ypač Alpių 
srityse, p y si baigė. Tąs. sausų, 
bę lięlauą,vasalų,( periodas..tę
sėsi apie 30 m. Meteorologai 
yra vieningos nuomonės, jog 
šiuo metu yra prasidėjęs toks 
pat aptię 3Q jmetu periodas. šal
tesnių vasarų su. daugiau lie
taus, ty, lųąžiąu saulei.

Visa tai ypač atsiliepia į le
dynus. Per tą sausųjų, karštų
jų vasarų periodą ledynai tu
rėjo žymių nuostolių. Jau at
rodė, kad didieji ledynų plotai 
Alpėse visiškai išnyks. Rytinė
se Alpėse ledynai per praėjusį 
šimtą metų visa puse metro 
suplonėjo, o jų pakraščių, mo
renos žymiai atsitraukė.

Čia įdomu pastebėti, kad po 
didžiosios Ledų Gadynės pa
sitraukimo, kas Įvyko maž
daug prieš 10,000 metų, ledy
nai savo didžiausio išsiplėti
mo pasiekė metais tarp 1600 
ir 1850. Prieš daug daug šim
tų metų (Alpių) kalnų miškų 
sritis siekė nuo 300 iki 500 
metrų aukščiau, kaip dabar, 
ir paskutiniais metais (prieš 
1950 m.) ledynams aptirpus, 
aukštui kalnuose vėl buvo at
rastos kasyklos, kuriose dar 

kasama 

lygsvaros
vaidina

vidųranižįaįs buvo 
metalų rūda.

Gamtos drėgmės 
išlaikymui ledynai 
nepąprastąi svarbią rolę. Jię
surenka ir konservuoja van
dens atsargas, kuriąs gamta 
pąnaudoja sausrų metams už
ėjus.

Dabar gi prasidėjusi eile 
šaltesnių, lietingesųių vasarų, 
kaip paskutiniai ledynų matą-

DOMINICK LOUCIUS
Gyveno 3748 West 66th Place, anksčiau gyv. 6915 So. Sangamon Ave.

Mirė 1963 m. gruodžio 15 d., 5:00 vai. rytą, sulaukęs 79 metą 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrity, Vėžionių mieste.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Adelė, pagal tėvus Sharelytė, duktė So

phie Kucera, žentas Charles; du sūnūs: Joseph, marti Helen ir Dr. Ed- 
: ward, marti Dorothy; 5 anūkai, 2 proanūkai, brolienę Lena Loucius; 

du svogeriai: Charles ir Anthony Shareliai su šeimomis; daug kitų 
" giminių, draugų ir pažįstamų

Priklausė prie Lietuvos Ūkininkų Draugijos.
Kūnas paašrvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, gruodžio 18 dieną 9:30 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios į Nekalto Prasid. Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
, po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dominick Loucius giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, sunūs, žentas, marčios, kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.
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vimai rodo, padarė tai, kad 
ledynų atsitraukimas, tai yra 
tirpimas ir plonėjimas Alpėse, 
yra sustęjęs. Kai kurie ledy
nai jau rodo net šiokį tokį 
ledų prieaugli. Spėjama, kad 
ateinančių šaltesnių ir lietin- 
gesnių metų eilė, greičiausiai, 
ledypus gerokai vėl padidins.

Kaip greitai gali ledynai au
gti, rodo Vernagt ledyno 1834 
metų matavimai, šiandien tas 
ledynas yra smarkiai sumažė
jęs, bet 1834 metais ir keliais 
metais prieš tai šis ledynas 
kiekvieną žiemą priaugo su 
tokiu greitumu, kad jis kiek
vieną dieną užėmė po 12 met
rų naujo ploto, o kai ledynas 
pasiekė pakalnę, jo augimo 
greitis pasiekė iki 20 metrų 
per valandą! J. P.

TRUMPAI 2Į 
♦

— Naujasis Drake viešbutis 
Oakbrooke (Cermak at York 
Road), kuriame Šviesa - San
tara ruošia Naujųjų Metų Su
tikimą, yra tik 35 min. nuo 
Marquette Parko. Nemoka
mas automobilių pastatymas 
prie viešbučio. Staliukai užsa
komi tel. HE 4-8836 ar 224- 
6336.

— Mažosios Lietuvos Lietu- 
vin Draugija Chicago j e ruošia 
savę nariams, ir jiems pajau
čiantiems. šeimyninį Naujųjų 
Metų sutikimą, kuris įvyks 
gruodžio męm 31 dįeną 9 vai. 
vakaro — Lietuvių Audito rijo-
ję (3133 So. Halsted, St.) ma
žojoje salėje. Norintieji daly
vauti prašųmi iki; gruodžio 28 
d. užsiregistruoti pas sekan
čius valdybą narius: pįrui.

JU 3-Q518; vj- 
cepįjrm. NĮ^ Jagųtį — tyyL 5- 
9448; ka^įpi^^RvB^tį^— 
OR;8-4^..

Laidotuvių Direktoriai

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NARIAI

s koplyčios į Šv. Jurgio parapijos

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR, NAJCH

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Naujienų ad^in^trącįja 
dąiig. gr^įų ir. nebrangią kny-

dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugą®, tad 
ir kęįete. tokią
draugų.

ANTANAS WILLIAMS
3427 S- Lituanica Avė.

j Mirė . 1963-m. gruodžio 15 d., 
9:30 vai., ryto, sulaukęs 79 me-

- tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: draugai, ir 

pažįstamų
Priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai.
I Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituaųica Ayę.

Trečiadieni, grupdžįo 18 die
ną 8:30 val.^ryto bus lydimas is

a bažnyčią, 6 po gedulingų pamal- 
dų bus laidojamas Šv. Kazi-

II miero kapinėse.
h Visi a. a. Antano Williams 

( giminės, draugai ir pažįstami 
, nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

‘ laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Anta- 
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

k

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— ZemaičiŲ Kultūros Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
ni, gruodžio 18 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St., 8:00 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes bus 
renkama 1964 metams valdyba.

Adela Burba, rast.

— 9-to Wardo Lietuviy Demokraty 
klubo Valdyba kviečia visus narius ir 
svečius atvykti į priešmetinį susirin
kimą, kuris įvyks gruodžio 17 d. 7:30 
vai. vak. parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash Ave. Bus renkama 1964 
m. nauja Valdyba, revizijos komisija 
ir svarstomas pasiruošimas musų tra
diciniam baliui. Yra ir šiaip svarbių 
reikalų aptarti. Po susirinkimo vai
šės. Dalyvavimas visiems nariams 
svarbus ir būtinas.

Joseph Skeivys, klubo pirm.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
• Tek: YArds 7-1741 — 1742

433Qr34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440 

|

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533. Wr 71st STREET
Telef.: GRpyehill 6-2345-6

1410 Sq. 5Qth AXE., CICERO 
Telef.: TOwnbalL 3-2108-9

TRYS MQDERN1SKOS KORLYClOS
AikaU automobiliams statyti

TRYS MODERNBKOS

REpvbBe T-ftSOt

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGĘ F. RUDMIN
3319 S. UTUANIQA AVĖ. Tel.: Yąjtte 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayętte 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArcįs 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1230

LOVEJKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Benkietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

5



MŪSŲ GYVENIMO LAUKUOSE
Rašo L. V.

gimtadieniai, sukaktys, kalaku-1 bingus, kepsnių išpardavimus, šventovėse lietuviškos pamaldos 
tinės, Naujų Metų sutikimai... j kartūnų ir kitokius balių ba-' su lietuvišku pamokslu, giedoji-

“Dideli daiktai iš tolo geriau 
matyti” — sako mūsų tautos iš
mintis. Kuone po 15-kos metų 
čia gyvenimo apsižiūrėjome, ap
skaičiavome ir paskelbėme, kad 
Į lituanistines mokyklas ateina 
apie 8% vaikų, jaunuolių. Ir 
studentijos lietuviškose greto
se kažin ar bus daugiau. Rete
nybė išgirsti lietuvių sostinėje 
Čikagoje pora vaikų, tarp savęs 
besišnekančių lietuviškai. Ne be 
reikalo ir laikraščiai pamini, kad 
ana tas ir tas, ten ir ten šnekėjo 
lietuviškai. O Cicero aukštes
niosios lituanistikos mokyklos 
mokytojas sako: “Džiaugsmas 
išgirsti mokinius’ tarpe savęs lie
tuviškai šnekant (kas labai re
tai esti)”, (žiūr. Draugas 1963. 
XI.).

Puikiai mus čia besiganančius 
ir ganytojus apibrėžia poetas A. 
Andriekus: “Kas man iš tos nak
tigonės, kai viską praganiau”.

Didžiųjų naktiganių straips
niai, kongresų, s*eimų, suvažia
vimų nutarimai, lyg gedulu, puo
šiasi rūpesčių posakiais, kaip su- 
mezgus su jaunimu kalbą, sura
dus į jį kelią, įvedus į savos tau
tos ir sustabdytos valstybės rei
kalus*, įbrukus lietuvišką knygą, 
kaip paruošus juos ateities dar
bams, — susigrąžinus į savo ben- 
druomenę-kaimenę.

Ganytojai patys save prasiga- 
nė snūduriuodami, arba siekda
mi pasinaudoti (pervirš) sveti
momis ganyklomis, sąmoningai 
į jas. brisdami. O kaimenes pra
gano, kada patys užmiega ir be
miegodami perželia žolė.

Tačiau jaunuolių, jaunimo, su 
kuriuo per prasiganiusius tė
vus visai nebuvo užsimezgę ry
šiai su tauta ir jos reikalais, ar
ba užsimezgę nutrūko, ir susi
grąžinti beveik neįmanoma: j’*e 
ne žąsyčiai, susisėmęs į rėtį 
neparsineši.

Dieve, padėk, kad pavyktų su
megzti tokią gelbėjimo kilpą, ku
ria visi būtų įtraukti į lietuviš
kos armijos gretas, kovojančios

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠI, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4l/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

SV2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Į LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai papigintomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

dėl savo pavergto krašto laisvės.
Betgi, siekiant praganytus 

susigrąžinti, ar nereikėtų, šalia 
to, daugiau rūpintis kuo mažiau
siai praganyti.

Noroms nenorom®, tur būt, 
turėsime dar sykį pripažinti, kad 
pirmieji praradę jai yra vaikų 
tėvai, kurie namų židinį paruo
šia kaip tik vaikams jame ne
šilti ir iš savo tautos išeiti. Vai
kas, atvėręs akis aplinkai veik
ti ir pradėjęs ją tarsi fotografuo
ti, be šūsnies Svetimybių, dau
gumoje namų nesugauna, ne
randa, kas jį (nuo kūdikystės) 
glaustų į lietuvišką gyvenimą 
ir jo kultūrą. Net daugelyje ka
talikų namų, vaikui, tegu dar ne- 
s’kaitančiam, bet visa jausmu 
jau bėsisavinančiam, neįduotas 
vaikų žurnaliukas “Eglutė”. O 
kur vaikui vartyti, žiūrinėti (te
gu ir apdraskytų) lietuviška pa
veiksluota knygelė, atvirukai, 
lietuviški vaizdeliai, albumas, lie
tuviškos raidės, prie lovutės pa
veikslas ir t. t. Vaikui nereikia, 
kad vaizdai šauktų stipriomis 
spalvomis, būtų išbaigti ir už
sklęsti: jis, kaip yra patirta ir 
pripažinta, domiai dar labiau vos 
bendrais bruožais sukurtais vaiz
deliais.

Pagal polinkį, kas jam atsive
ria, žinoti, patirti, įsisąmoninti 
jis ima visa, ką randa vyresnių
jų paruošta ir net sąmoningai 
pakišama, “kad tik būtų ramus”. 
Bet kaip čia būsi ramus, kad rei
kia tiek daug visko sužinoti, čia 
jis traukia iš tėtės’, mamos ran
kų reklaminį “magaziną”, pre
kių katalogą, užgula tyrinėti vy
resniojo brolio sesers durnakny- 
ges (komikus), savinasį iškrei
votus vaizdus, pavidalus: tėtės, 
mamos, vienuolės, vagies, plėši
ko, žudiko, policininko, kunigo, 
šventojo, prakeiktojo, angelo, 
net Dievo — lyg visa tai būtų 
vienodos vertės. Ji®, vaikas kri
tiškos sąvokos neturi: ką rado, 
tą ir pasiėmė. Tikėsit — neti- 
kėsit, bet yra ir ktoių lietuvių 
tėčių mamų (net veikėjų), ku
rių rankose vaikas niekad nema
to nei lietuviškos knygos, nei 
laikraščio, nes tokių nereikalin
gų dalykų iš viso namuose nėra:

Namuose rengiami pobūviai:

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

dažniausiai vis tokie, kad vai-į liūs, madų apsirengimo parodas : mu, kad vaikai iš mažens įsiti-
kams nedera juose dalyvauti, tai 
iš šeimos tokių pramogų (kiti 
žino) vaikus reikia išskirti. “Vai
kai žaisti, vaikai į savo kam
barį, į kiemą, nesipainiokit po 
kojomis”... Taip vaikas susiras 
su kuo ir kaip žaisti: jam iš pa
sąmonės* iškils matyti vaizdai, 
ir jis leisis į tokias pat žaidynes.

Ne vertingesnės lietuvišku po
žiūriu (ir religiniu) didžiosios 
šeimų šventės — kad ir Kalė
dos. į tą baisiai išradingą kuo 
daugiausia ir kuo blogiausių pre
kių iškišti, pasinaudojant pirki
mo psichoze, kalėdinę mugę sėk
mingai įtraukiami viengungiai, 
šeimos ir visi. Nei Advento su
sikaupimo meto, nei lietuviškos 
išraiškos nei prasmės Kūčių ir 
Kalėdų nelikę nė kvapo. Jau 
prieš Kūčias vaiko kambario 
siena ar net “saliono” baigta li
pyti “kartomis”, tarp kurių nė 
su visomis akinančių spalvų 
šviesomis nesurasi lietuviškos. 
O parašai po angliškais’ gatavais 
tekstais (kaip patogu) vis dide
lių veikėjų, “šios “kartos” pi
gesnės, ' neištekau pinigų lietu
viškoms”, — sako akivaizdoje 
krūvos kitų pirkinių (ir vaikų) 
tėvelis. “Neturėjau laiko”, tei
sinasi mama (jeigu dar teisina
si), jau kelios savaitės vis vėlai 
su ryšuliais grįždavusi namo, 
kol viską suvežiojo. “Tėtė ir ma
ma žino, kad reikia pirkti”, plas
noja mintis galvoje mergaitės, 
besitvarsančios krūvoje gautų 
daiktų, ar berniuko — jau tai
kant, akį primerkus, atnešto 
“Kalėdų senelio” šaunamu gin
klu.

Kad šventinius lietuviškus at
virukus, dailininkų sukurtus, 
koks pusmetis prieš švente® siū
lo kai kurios redakcijos, organi
zacijos, leidyklos ar platintojai 
knygas, maldaknyges, lietuviš
kų maršų, muzikos, dainų; cho
rų plokšteles, užsiprenumeruoti 
laikraštį, žurnalą... tai tokios 
pasiūlos daugumos šeimų ir do
vanotojų klausos nepasiekia. Ne- 
at®iras čia (vietoj- žibančios Sa
gos) dukrai gintarai, tautiniai 
drabužiai (vietos kokios pen
kiasdešimtos suknelės), nei koks 
kitas meniškas tautodailės kū
rinėlis.

Jeigu mama ir tėtė šiems da
lykams neturėjo nei pinigo, nei 
laiko, tai, aišku, — tie dalykai 
beverčiai. Ir taip augantysis pa
stūmėtas prarasti tautinį kultū
rinį ®konį. Vėliau jam vis galėsi 
piršti ir rodyti, lyg aklam spal
vas, — neįpirši.

Vaikas anksti pradeda įsiklau
syti, skirti muzikinius, tuo pa
čiu, kalbos ir kitus garsus, mė
gina juos tarti. Ūgėdamas pats 
kalbina vyresniuosius, savaip 
visko klausinėja, kartoja — pats 
veržiasi į pokalbį, lyg prašyte 
prašo padėti jam išmokti susiži
nojimo priemonės žmogaus su 
žmogumi — kalbos. Dabar svar
biausia, kad tas pokalbis būtų 
užmegztas ir kuria kalba. Ta
čiau lietuviško pokalbio dažnai 
tėvai sąmoningai nemezga, kad, 
jų manymu, nebūtų pažeistas 
krašto kalbos mokėjimas. Jie, 
tėvai, ir patys stebi televizijos 
kalbėtojus, kaip tieji vartoja fi- 
zoologinius kalbos padargus ang
liškam žodžiui sudaryti.

Kiti, paskendę “platesnio mas
to” darbuose, sakysim, lietuvy
bės išlaikymo — tai kas čia su 
vaiku namie šnekėsis: nėra dar 
nei reikalo, nei noro, nei laiko, 
ir labai įkyru. Tėvas, kaip tė
vas — jam beveik pripažinta, 
kad gali nebūti namie ir nedar
bo metu. Motina bėga ruošti, 
vis dičkių pramogoms, “vaišes”,

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų dova
nas, kaip kristalas, sidabras, porce

lianas ir kitokių rasite 
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9 vai. 

ir sekmadieniais.
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Halsted St., Chicago 8, III.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tol. YA 7-5980

įr taip be trumpo galo, — vis kil- kintų, jog yra ir lietuvių kuni-
niu tikslu, vis tokius, kad vaikai 
negali būti šalia ir į tokius “tau
tos reikalus” negali būti veda
mi. Jie namie “šen dūrų, ten 
durų”, kaip toj dainoj. Paga
liau glust prie televizijos, ne® ji 
jiems pasakoja,, rodo. O ką — 
bene jie žino. Televizija žino, 
kokį ji turi išauklėti pilietį! Ją 
tėvai tam čia ir. pastatė.. O kai 
tik pasijuto tas busimasis geras 
krašto pilietis “stipresnis ant ko
jų”, spruko pro duris gatvėn: 
jis čia ras, ka® su juo šneka: ku
ria kalba ir apie ką — bene jam 
svarbu. Jis apie kitokių kalbų 
buvimą maža tenusimano: ši 
jam bus geriausia. “Dabar jūs 
man nereikalingi: juo ilgiau ne
pareisite, juo man geriau”. Trūk
tų tik pinigų: jei jų būtų ik va
liai, bet kokie tėvai (su savo kal
ba) dabar beveik nereikalingi.

čia atsistojame priešais kone 
neišlyginamą klaidą, kurie gal
vojame, jog namų aplinka (vaiz
dinė, veiksminė, ir garsinė) iš 
mažens vaikui neitrali, ir vaikas 
jai neitralus, kad pradėti stip
riau suėmus mokyti savos kal
bos ir vesti į savo tautos reika
lus duosis ir paūgtelėjęs, bren
dimo laikotarpiu. Brendimo lai
kotarpis kaip tik pats nepajė
giausia, (tas platus ir čia ne
sprendžiamas klausimas), o nei- 
tralios aplinkos, tur būt, iš viso 
negali būti tuo labiau vaikas ne
gali nepersisunkti namų aplin
ka.

Dar yra šeimų, tautai neužge
susių. Iš jų apie 8% vaikų at
siunčiami į lituanistines šešta
dienines mokyklas ar pusvalan
dines lietuvių kalbos pamokas 
lietuviškų parapijų mokyklose, 
kuriose tas pusvalandis duoda
mai stipru®: ne visi tėvai rūpi- 
su sava tauta lie vizų pakanka
mai stikrūs: ne visi tėvai rūpi
nasi sudaryti sąlygas, kad iš to 
lankymo būtų kuo didžiausios 
naudos ir per mažai savosios 
kalbos mokėjimui teikia vertės. 
Todėl iš šių mokyklų į aukštes
niąsias lituanistines mokyklas 
ateina mokinių tik maža dalelė. 
Čikagos pedagoginį institutą 
lanko apie 27, o į universitetų 
lituanistikos semestrus — ne 
vieno.

Tada ir prasčiausiam matema
tikui aišku, kad iki šioliai nebu
vo nė keletos lietuviškų šeimų, 
—net aukščiausių lietuvybės iš

laikymo veikėjų, — kurios būtų 
pajėgusios pririšti prie lietuviš
ko laivo stiebo bent po vieną vai
ką ir nuplukdyti į aukščiausias 
savos kalbos studijas, nors tuo 
atostoginiu metu. O tai jiems 
visai nekliudytų pasirinkti pa
grindines praktiškas, pelningas 
profesijas: gydytojų, inžinie
rių...

Be abejonės, šiuos reiškinius 
visi pastebime, tai kodėl per silp
nai keliamas (ar visai nekelia
mas) klausimas, kas pirmiausia 
būtina susigrąžinti! Atrodo, kad 
tuos didesniuosius, kurie daug 
kuo išsukę iš savo ganiavos lau
kų; paskui paveikti kitus tėvus, 
kad jie susigrąžintų baigiamą 
iškeisti į svetimybes lietuvišku
mą ir jo pagrindus. (Jeigu tas 
iškeitimas nėra peršamasis pri
sitaikymas ir lietuvybės pageri
nimas). Reikia suprasti, kad be 
lietuviškos šeimos, kuri, anot J. 
Girniaus, privalo įstatyti vai
kus į pradžią lietuviško kelio, 
nebus reikiamo lietuvio — lietu
vybės vykdytojo, tautinės kul
tūros kūrėjo, net tos kultūros 
skonio pažinėj o. Kad iš vaiko 
išaugtų busimasis norimas lie
tuviškas kūrėjas, jis* turi būti 
vedamas nuo lopšio nenutrūks
tamu keliu per visas kitas į lie
tuviškumą įželdinančias priemo
nes.

Taigi ir iš lietuviškų šeimų 
išėję vaikai dar nebus apdraus
ti, jeigu jų nesuims stiprios, ge
rai sudarytomis programomis ir 
parinkta medžiaga lituanistinės 
mokyklos ir šalia jų pagalbinės 
priemonės: organizacijos, spau
da, tautinė kūryba, stipri sava 
bendruomenė.

Labai svarbu savo konfesijos

gų ir gali būti Dievo suprastas, 
vartodamas čia ir savo kalbą. 
Lietuviai šventoves lanko gau
siai: būtų klaida praėjus pro tą 
faktą ir didėlė skriauda, netei
singumas neįstačius į mišrių ar 
vien svetima kalba atliekamų 
pamaldų tarpus ir grynai lie
tuviškų. Būtų didelis tėvų ir su
augusių nusikaltimas patiems į 
jas nėju® ir vaikų nesivedus.

Idėjinės lietuviškos organiza
cijos, iki šiolei dar nesiidamos 
prisiauginti sau atžhlų, priima 
po savom vėliavom ir lietuviš
kai beveik nešnekančius. Tūlos 
organizacijos kapelionas išsita
ria, kad (stovykloje) negalėjęs 
mažiukus egzaminuoti iš religi
nės programos lietuviškai: jie 
nemokėję lietuviškai nei progra
minių dalykų, nei pačios* kalbos. 
Ir kaip būtų įmanoma vaiką 
egzaminuoti taip ir to, ko jis ne
buvo mokomas? Tas aukščiau
sias vadovas, matyt, nesirūpino 
(gal negavo), kad joje veiktų lie
tuvis kapelionas — mokytojas, 
auklėtojas, o ne vien tik egzami
natorius.

Vadovų tarpe atsiranda nuo
monių skirtumo: vieni tokiu lie
tuviškumu patenkinti, net tuo 
didžiuojasi, kad, girdi, mūsų vai
kai tokie mažyčiai ir taip dailiai 
angliškai šneka. Jie, ir nemaža 
tėvų, žiūri į organizaciją dau
giau iš organizuoto laiko pralei
dimo ir pramoginės pusės. Kiti 
mano būtų naudingiau vaiku® 
priėmus lietuviškai kalbančius ir 
su tėvų pasižadėjimais raštu pa
dėti per jų vaikus organizaciją 
išlaikyti lietuvišką ir į ją priim
tų vaikų — jaunimo lietuvybę. 
Pripažinus lietuviškoje organi
zacijoje svetimos kalbos varto
jimą, iškreipiama jos dvasia, 
veidz®, lietuvybės esmė.

Kultūros kongresą pasivijo 
PLB seimą®, šį — katalikų kon
gresas, vyksta daug kitų suva
žiavimų. Kaip rašo spauda, jie 
visi sėkmingi, darbingi, gausin
gi. Tikime, kad erdvios salės ir 
katedros nęsutalpina dalyvių. 
Didingai ir galingai atrodo nuo
traukos, dar puikesni nutarimai. 
Kiek čia įdėta darbo, paaukota 
laiko! Niekas negalėtų net mirk
telėti, kad visa tai nereikalinga. 
Bet kad ilgiau būtų reikalinga, 
reikėtų stipriau nusistatyti, jog 
dabar būtina auginti vaikus lie
tuviais.

Ta “šventiška pakili nuotai
ka” dažnai atslūgsta, uždarius 
iškilminių namų duris. Visa iš
sisklaido ir užgęsta toli nuo gy- 
sosios lietuvybės ir kasdieninio 
gyvenimo. Galvoji, kad nors šie 
visi iš tų gaivinančių ir kelian
čių dvasią ®uvažiavimų daugiau 
parsivežtų į namų židinius skai
drios lietuviškos ugnelės, tos 
Amžinosios, ir įžiebtų juos, ap
klotus perdegusio laiko pelenais. 
Iš jų pirmiausia turėtų įsilieps
noti gyvoji lietuviško sąjūdžio 
ugnis, šiaip kyla pavojus likti 
jiems tik puikiais posėdžiauto- 
jais, nutarimų skelbėjais daž
nai ne sau, bet kitiems, kurių 
didžiuma jau irgi silpnai te
atsiliepia, arba visiškai neatsi
liepia.

Tautybė yra nuolatinis, sudė
tingas dvasinis ir fizini® gyveni
mas, o ne koks išmoktinis daly
kas. Iš tautinio gyvenimo iš
plaukia mokslai: kalbos, istori
jos... ir visokia kūryba, kurie, 
grįždami atgal į tautą, ją mai
tina ir ugdo.

Ar visu šimtu procentų ir to
kiu būdu būtų sukrautas atei
čiai kapitalas, žinoma, ne: ir 
iš savo krašte, valstybėje gyve
nančių atsiranda “tautos išei
vių”. Bet patikėtina, kad nebū
tų ir tokio bado, koks siaučia da
bar, kad sava tautybė jau pra
dedama statyti į eilę diskutuoja
mų klausimų. Kas pasėta, tas ir 
pjaunama.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui ~-Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

JŪSŲ ŠEIMAI PASTOGĖ, toliau 
nuo miesto ūžimo, didelis 7 kamb. 
ranch, Palos Parke, kur kalvos ir 
rami gamta, kaina apie $50,000.

2 MEDINIAI arti musų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedu, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

2 BUTŲ IŠKILUS MŪRAS, naujas 
gazu šild., arti St. Rita mokyklos. 
$32,500.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

1!4 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4Vž kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5(^2 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininku Reikia________  

MOLDMAKER 
TOOL & DIE

These 2 jobs offer the highest 
potential to a top man. 

Good working conditions. 
All company benefits. 

Hospitalization. Paid holidays.
Life insurance, etc.

Steady year ’round work. 
Apply in person or call 

for convenient appointment.

F. & B. MFG. CO.
4248 W. Chicago Avenue

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $31,500 

Tavern and restaurant on Hwy. 421 
North. New bldg., new heating and 
kitchen equip. Plenty of parking 
space. Good est. business. 50 pct. 
down, will finance balance for 10 yrs. 
Write: Redwood Inn, Medaryville, Ind. 

Phone: A. C. 219-843-9971

TRAVEL — TRANSPORTATION
Kelionės

KAS VAŽIUOJA po Naujų Metų į 
Miami, Floridą ir gali nuvežti 3 mo
teris, skambinkite telefonu ST 8-2178

HEATING
Šildymas

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS. 
2540 West 70 Street

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medinį.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, l1/? vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RJNOb 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AV 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

‘VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arhfi RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ
FONDUI
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